

สังคม

ศก.ไทย



รับมือเศรษฐกิจ : ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงานและปาฐกถาพิเศษ งาน Thailand Economic Challenges 2019 ซึ่งธนาคารกรุงไทยร่วมกับเครือข่ายผู้จัดการจัดขึ้น โดยมี ดร.อุตตม สาวนายน รมว.อุตสาหกรรม สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.วิทยาศาสตร์ฯ และ ดร.รุ่งมณีลูกะมาศ รองกก.ผจก.ใหญ่ ธ.กรุงไทย ร่วมบรรยาย ที่ร.ดิแอทินี โฮเทล แบงค็อก

SME

ฝึกอาชีพต่อ6เดือน
ช่วยผู้มีรายได้น้อย

เตรียมเสนอ กรม.ใช้บพันล้าน
ฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อยต่อไปอีก
6 เดือน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
เผยว่า คลังเตรียมเสนอให้ กรม.
เห็นชอบโครงการขยายเวลาการฝึก
อาชีพผู้มีรายได้น้อย ที่มาลงทะเบียน
กับรัฐต่ออีก 6 เดือน หรือยืด
ระยะเวลาออกจนถึงเดือน มิ.ย. 2562
จากเดิมที่สิ้นสุดโครงการเมื่อเดือน
ธ.ค. 2561 ซึ่งจะใช้งบประมาณดำเนิ
การ 3,000 ล้านบาท การดำเนินการ
ดังกล่าวไม่ได้เป็นการหาเสียง เพราะ
เป็นมาตรการที่ทำให้ประชาชนดีขึ้น
และการดำเนินการก็ถึงแค่เดือน มิ.ย.
2562 เพราะคลังคิดว่า ถึงเวลานั้น
จะมีรัฐบาลใหม่เข้ามาดำเนินการ
ต่อได้

ทั้งนี้ การเปิดให้ผู้มีรายได้น้อยมา
ลงทะเบียนกับรัฐ 11.4 ล้านคน
มีผู้ประสงค์ฝึกอาชีพรอบแรก 4 ล้าน
คน ซึ่งจะได้เงินเพิ่มอีกคนละ 100-
200 บาท มีคนมาฝึกอาชีพจริง 3 ล้าน
คน ซึ่งคนกลุ่มนี้จะได้รับเงินเพิ่ม
ต่อเนื่อง ส่วนอีก 1 ล้านคน ที่มา
ลงทะเบียนฝึกงาน แต่ไม่มาฝึกก็จะ
พยายามให้เข้ามาฝึกอาชีพในรอบใหม่

สำหรับการฝึกอาชีพรอบแรกมี
ผลประเมินเป็นที่น่าพอใจ โดยพบว่า
80% ของผู้ที่มาฝึกอาชีพ 3 ล้านคน
มีรายได้เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ ยังมี
ผู้ฝึกอาชีพที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000
บาทต่อปี หรือต่ำกว่าเส้นความยากจน
เข้ามาฝึกอาชีพ 2 ล้านคน และมี
รายได้พ้นจากเส้นความยากจนได้ถึง
50% หรือ 1 ล้าน

คน 



อภิศักดิ์

ให้ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย เท่ากับจะมีเงินบริจาคเข้ากองทุนเพิ่มอีกไม่น้อยกว่า 8,000 ล้านบาท/ปี หรือถ้ามีคนเข้าระบบ 10% ก็จะมีรายได้เข้ากองทุนไม่น้อยกว่า 4,000 ล้านบาท/ปี

ปัจจุบันเบี้ยชราภาพอยู่ที่ 600-1,000 บาท/เดือน ตามอายุของผู้สูงอายุ ซึ่งจะได้รับทุกคนไม่มีข้อยกเว้น เพราะเป็นไปตามกฎหมาย ส่วนจะเพิ่มเบี้ยชราภาพได้เท่าไรขึ้นกับจำนวนผู้สูงอายุที่ลงทะเบียน ซึ่งจากผลการศึกษาคาดว่าผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ควรมีเงินไว้ใช้จ่ายอยู่ที่ราว 1,200-1,500 บาท/เดือน

แต่ปรากฏว่าผลการดำเนินงานในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา ภายใต้การบริหารจัดการของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พบว่าล่าสุดมีผู้สูงอายุทำเรื่องลงทะเบียนเพียงแค่ 400 กว่ารายเท่านั้น จากที่ตั้งเป้าหมายระยะแรกจะมีผู้สูงอายุ 5 แสนคนที่ยอมลงทะเบียน คิดเป็นเงินประมาณ 4,000 ล้านบาท

ประเด็นสำคัญที่ทำให้ผู้สูงอายุที่ร่ำรวยยังไม่ให้ความสนใจลงทะเบียนสูงอายุ เพราะยังอ่อนด้านการประชาสัมพันธ์ ทำให้ข้อมูลข่าวสารไม่แพร่หลาย แม้ตอนนี้จะได้เพิ่มช่องทางลงทะเบียนถึง 35 ช่องทาง โดยสามารถแจ้งความประสงค์ผ่านธนาคารทุกแห่งได้ ทั้งธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ

นอกจากนี้ ผู้บริจาคเบี้ยจะได้รับเหรียญพระคลังเชิดชูเกียรติ และได้สิทธิในการหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1 เท่าของเงินบริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคอื่นแล้วต้องไม่เกิน 10% ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนแล้ว แต่การที่มีผู้สูงอายุเข้าโครงการเพียงแค่ 400 คนในช่วง 1 ปี ถือว่าโครงการนี้ไม่ประสบความสำเร็จอย่างมาก

ล่าสุดกระทรวงการคลังเตรียมตั้งโครงการนี้กลับมาเคาะฝุ่นอีกครั้ง ภายใต้การสั่งการโดย อภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รมว.คลัง ที่ต้องการจะเข้ามาผลักดันโครงการเพื่อสังคมเช่นนี้ด้วยตัวเอง ซึ่งได้มีการเรียกตัวแทนสมาคมธนาคารไทย และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ที่ทำหน้าที่ในการรับเรื่องลงทะเบียนอยู่แล้ว มีฐานข้อมูลลูกค้ากลุ่มผู้สูงอายุที่ฝากเงินกับธนาคารอยู่แล้ว ให้ช่วยผลักดันโครงการนี้ให้เห็นเป็นรูปธรรม

รวมทั้งจะมีการประชาสัมพันธ์เรื่องเงินที่ได้สมทบมาจะเอาไปทำประโยชน์อะไรเพื่อสร้างการรับรู้ให้กับผู้สูงอายุ และคนที่กำลังจะสูงอายุได้เข้าใจและมีโอกาสจะลงทะเบียนเข้ากองทุนได้ในอนาคต แม้จะเป็นช่องทางเล็กๆ แต่การช่วยสมทบจ่ายเงินเข้ากองทุนผู้สูงอายุเพื่อลดภาระงบประมาณ รวมทั้งต้องดึงประชาชนให้เข้าสู่ระบบประกันสุขภาพทั้งภาคบังคับและสมัครใจให้มากที่สุด เพื่อลดภาระงบประมาณในอนาคตให้น้อยลงให้ได้มากที่สุด ■

รัตภาณีอี-คอมเมิร์ซ โปะงบขาดดุล >02

กระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ ได้จัดทำแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2563-2565) โดยคาดว่าในปี 2562 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวในช่วง 3.5-4.5% ส่วนเศรษฐกิจไทยในระยะปานกลางในปี 2563-2565 คาดว่าจะขยายตัวตามศักยภาพในช่วง 3.5-4.5% เช่นเดียวกับปี 2562 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นจากช่วง 1.5-2.5% ในปี 2564 มาอยู่ในช่วง 2.0-3.0% ในปี 2565

ขณะเดียวกันยังได้กำหนดเป้าหมายและนโยบายการคลังระยะปานกลางปีงบประมาณ 2563-2565 โดยประเมินว่า รัฐบาลจำเป็นต้องจัดทำงบประมาณขาดดุลอย่างต่อเนื่อง เพื่อสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ หากภาวะเศรษฐกิจไทยสามารถขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพ โดยมีภาคเอกชนเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ รัฐบาลก็จะสามารถลดขนาดการขาดดุลลง

รัตภาณีอี-คอมเมิร์ซ โปะงบขาดดุล

นอกจากนี้ยังได้ประมาณการรายได้สุทธิรัฐบาลปีงบประมาณ 2563 อยู่ที่ 2.75 ล้านล้านบาท ปี 2564 จำนวน 2.773 ล้านล้านบาท และ ปี 2565 ที่ 2.886 ล้านล้านบาท โดยปีงบประมาณ 2563 ได้คำนวณรวมรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคมจำนวน 1.2 แสนล้านบาท

ส่วนปีงบประมาณ 2564 คาดว่าจะมีรายได้เพิ่มจากการบังคับใช้กฎหมาย มาตรการป้องกันการกำหนดราคาโอเวอร์ระหว่างบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการคอมเมิร์ซในต่างประเทศ การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม และการพัฒนาที่ราชพัสดุบริเวณสถานีขนส่งหมอชิตรวมทั้งการทบทวนยกเว้นภาษีบางประเภทที่ใช้อยู่

ในปัจจุบัน

นอกจากนี้ยังเสนอนโยบายและมาตรการระยะปานกลางให้รัฐบาลดำเนินการที่สำคัญคือ การปรับปรุงประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม ผลักดันให้มีการระดมทุนในรูปแบบใหม่สำหรับการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของประเทศเพื่อช่วยลดภาระการลงทุนจากงบประมาณเช่นการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) การระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ Thailand Future Fund เป็นต้น ■

คลังน้ำมันใจศก.โต4%

‘อภิศักดิ์’เร่งดันลงทุนภาครัฐ-รัฐวิสาหกิจ ดึงธปท.ขึ้นดอกเบี้ยทำขยายตัวสะดุด

โพสต์ทูเดย์ - รมว.คลัง ออกโรงให้ความเชื่อมั่นเศรษฐกิจปีนี้เกิน 4% เชื่อพื้นฐานแกร่งรองรับความผันผวนได้

นายอภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า คลังประมาณการเศรษฐกิจปี 2562 จะขยายตัวได้ 4% โดยเศรษฐกิจปี 2561 ที่ผ่านมา คาดว่าจะขยายตัวได้ 4.1-4.2% ซึ่งถือว่ายังขยายตัวได้เต็มศักยภาพที่ระดับ 4-5% ตามที่รัฐบาลตั้งเป้าการบริหารเศรษฐกิจของประเทศตั้งแต่เข้ามาทำงานในช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมา ทำให้รองรับความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ดี มั่นใจได้ว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่เกิดวิกฤตต้มยำกุ้งเหมือนปี 2540 อีก

“ตอนนี้คลังมีแผนการบริหารเศรษฐกิจระยะปานกลาง ได้ให้ตั้งเป้าไว้เลยว่าต้องทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างน้อยปีละ 4% เพื่อให้ไทยพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลางให้เร็วขึ้น แม้ว่าปีนี้จะมีความเสี่ยงอยู่มาก แต่รัฐบาลจะพยายามทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้มากกว่า 4% แม้ว่าไม่ใช่เรื่องง่ายก็ตาม แต่เป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลังต้องทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ แต่การใช้เงินดำเนินการจะต้องไม่ทำให้เสียวินัยการเงินการคลัง” นายอภิศักดิ์ กล่าว

สำหรับปีนี้จะมีการเลือกตั้งใหม่ยอมรับว่าทำให้นักลงทุนภาคเอกชนชะลอการลงทุนโครงการใหม่ๆ แต่โครงการเดิมที่ลงทุนไปแล้วก็มีการลงทุนต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนภาคเอกชนฟื้นตัวได้มากกว่า 1 ปีแล้ว เช่นเดียวกับการบริโภคภาคเอกชนก็ฟื้นตัวชัดเจน โดยรัฐบาลเร่งการลงทุนโครงการภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ เพราะปีนี้ปัจจัยภายใน

ประเทศจะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลัก

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า รัฐบาลต้องผลักดันการลงทุนภาครัฐไม่ให้ชะลอตัว โดยเฉพาะในช่วงเลือกตั้งซึ่งมีความไม่แน่นอน ทำให้เอกชนกังวลใจ เท่าที่แลกเปลี่ยนความเห็นจากนักลงทุนต่างประเทศก็มีความมั่นใจลดลง นอกจากนี้ที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% เป็น 1.75% ทำให้รัฐบาลต้องมีมาตรการคลังเพิ่มเติมเข้าไปชดเชย

“ปี 2561 เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 4.1-4.2% ไม่ถึง 4.5% ตามที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ไว้ แม้รัฐบาลจะพยายามกระตุ้นเศรษฐกิจ ทุกฝ่ายต้องช่วยกัน แต่ก็มีคนมาช่วยเหยียบเบรก ทำให้คลังต้องเติมน้ำมันเพิ่ม ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่ดีใครผิดเพราะต่างคนต่างต้องทำหน้าที่ของตัวเอง” นายอภิศักดิ์ กล่าว

อย่างไรก็ดี ตามที่ธนาคารโลกประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัวได้ 3.8% ถือเป็นเรื่องปกติที่ธนาคารโลกประเมินการขยายตัวต่ำกว่าที่คาดการณ์อยู่ตลอดในช่วง 10-20 ปีที่ผ่านมา และก็จะปรับขึ้นให้ในภายหลังทุกครั้ง โดยในปี 2561 เศรษฐกิจขยายตัวมากกว่า 4% แต่ธนาคารโลกประเมินให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 3.5-3.6% เท่านั้น

ทั้งนี้ นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยถือว่าขยายตัวได้ดีที่สุดในกลุ่มประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ เป็นผลจากการทำงานหนักของรัฐบาล มีการทำเรื่องโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจเพื่อให้การขยายตัวมีเสถียรภาพ รองรับความผันผวนได้ในระยะปานกลางและระยะยาว ■

ชะลอลงทุนลุ้นเลือกตั้ง

คลังชี้เอกชนรอด-แต่มั่นใจศก.ยังโต

รมว.คลังมั่นใจเศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวที่ระดับ 4% พร้อมตั้งเป้าต้องขยายตัวในระดับนี้ตลอดไป ยอมรับปัญหาห่วงเลือกตั้งทำให้เอกชนชะลอแผนลงทุนใหม่ๆ เพื่อรอดูสถานการณ์ แต่โครงการเก่ายังเดินหน้าต่อ ชี้นักออกแบบต้องใช้มาตรการคลังเข้าไปชดเชย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังประมาณการเศรษฐกิจปี 2562 ขยายตัวได้ 4% โดยเศรษฐกิจปี 2561 ที่ผ่านมาคาดว่าจะขยายตัวได้ 4.1-4.2% ซึ่งถือว่ายังขยายตัวได้ดีเกินศักยภาพที่ระดับ 4-5% ตามที่รัฐบาลตั้งเป้าไว้ ทำให้รองรับความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ดี มั่นใจได้ว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่มีการถดถอยซ้ำอีกปี 2540 อีก

“ตอนนี้คลังมีแผนการบริหารเศรษฐกิจระยะปานกลาง ตั้งเป้าไว้เลยว่าต้องทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างน้อยปีละ 4% เพื่อให้ประเทศไทยพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลางให้เร็วขึ้น แม้ว่าปีนี้จะมีความเสี่ยงอยู่มาก แต่รัฐบาลจะพยายามทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้มากกว่า 4% แม้ว่าไม่ใช่เรื่องง่ายก็ตาม” รมว.คลังกล่าวและว่าหน้าที่ของกระทรวงการคลังต้องทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ แต่การใช้จ่ายเงินดำเนินการจะต้องไม่ทำให้เสียวินัย

สำหรับปีนี้จะมีการเลือกตั้งใหม่ยอมรับว่าทำให้นักลงทุนภาคเอกชนชะลอการลงทุนโครงการใหม่ๆ แต่โครงการเดิมที่ลงทุนไปแล้วยังลงทุนต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนภาคเอกชนฟื้นตัวได้มากกว่า 1 ปี

แล้ว เช่นเดียวกับการบริโภคภาคเอกชนก็มีการฟื้นตัวชัดเจน โดยรัฐบาลเร่งการลงทุนโครงการภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ เพราะปีนี้มองว่าปัจจัยภายในประเทศจะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลัก

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า รัฐบาลต้องผลักดันการลงทุนภาครัฐไม่ให้ชะลอตัว โดยเฉพาะในช่วงเลือกตั้งซึ่งมีความไม่แน่นอนทำให้เอกชนกังวลใจ เท่าที่แลกเปลี่ยนความคิดเห็นจากนักลงทุนต่างประเทศมีความมั่นใจลดลง นอกจากนี้ที่ผ่านมามาตราการแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% เป็น 1.75% ทำให้รัฐบาลต้องมีมาตรการการคลังเพิ่มเติมเข้าไปชดเชย

ด้านจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผอ.สำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่าแจ้งกรณีที่มีการเปิดเผยเป็นห่วงเรื่องวินัยการคลังตามกรอบของคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง ที่มีการกำหนดสัดส่วนหนี้สาธารณะไม่เกิน 60% ของจีดีพี การเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) นั้น มีความหลากหลาย ว่าการกำหนดสัดส่วนหนี้สาธารณะของไทยในปัจจุบัน สอดคล้องในระดับสากล

“ทางธนาคารโลกแนะนำว่า ความเหมาะสมของสัดส่วนหนี้สาธารณะที่ 60% ค่อนข้างดี เป็นระดับที่เหมาะสมแล้ว และหลายประเทศก็กำหนดสัดส่วนหนี้ไว้ที่ระดับดังกล่าว ขณะที่สัดส่วนหนี้ของรัฐบาลของไทยก็อยู่ในระดับใกล้เคียงกับหลายประเทศ จากประมาณระยะ 5 ปีข้างหน้า พบว่าระดับหนี้สาธารณะค่อนข้างดีก็ยังคงอยู่ภายใต้เพดาน 60%”

ทุ่มอีก3พันล้านบ. บัตรคนจน คลังยึดเวลารอบ2

เร่งฝึกอาชีพ ช่วยมีรายได้

คลังยึดเวลาบัตร
คนจนรอบ 2 ที่ยังคง
ค้างอยู่กว่า 1 ล้านราย
ออกไปอีก♦อ่านต่อหน้า 13

คนจน

□ ต่อจากหน้า 1

6 เดือน เริ่ม ม.ค.-มิ.ย. พร้อมเร่งฝึกอาชีพเพื่อให้มีรายได้เพิ่ม แถมเติมเงินให้อีกเดือนละ 100-200 บาท ใช้ชื่อของธงฟ้า กาดำซึ่งบ 3 พันล้านบาท พร้อมเสนอ “กรม.” จ่อปรับโครงการสละเบี้ยยังชีพคนชราที่มีฐานะ โอนเดิมให้คนที่จนจริง 3.6 ล้านรายเป็นเดือนละ 1,000 บาท

เมื่อวันที่ 13 ม.ค. นายอภิศักดิ์ ดันดี วรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้เสนอให้ กรม. อนุมัติขยายเวลา มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนระยะ 2 ออกไปอีก 6 เดือน เริ่มเดือน ม.ค.-มิ.ย. 62 เพื่อฝึกอาชีพให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ได้มีรายได้เพิ่มขึ้นพ้นจากความยากจน พร้อมกับการเติมเงินสวัสดิการ สำหรับใช้ชื่อของร้านธงฟ้า ประชารัฐให้กับผู้ร่วมฝึกอาชีพเพื่อจูงใจอีก 100-200 บาททุก ๆ เดือนด้วย โดยคาดว่าจะใช้งบประมาณมากกว่า 3,000 ล้านบาท จากกองทุน ประชารัฐ เพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม

รมว.คลัง ระบุว่า การฝึกอาชีพให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบนี้ จะเป็นการทำต่อเนื่องจากช่วงแรก ที่เพิ่งจบไปสิ้นเดือน ธ.ค. 61 ซึ่งผลลัพธ์ออกมาดีโดยผู้เข้าร่วมฝึก อาชีพกว่า 3.2 ล้านราย จากผู้แจ้งความจำนง ทั้งหมด 4.1 ล้านคน สามารถพัฒนาตัวเองให้พ้นจากเส้นความยากจนมีรายได้เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้ถึง 1 ล้านราย และยังช่วยให้คนมี รายได้เกิน 100,000 บาทต่อปี ไปได้อีก 1 แสน ราย ดังนั้นกระทรวงการคลังมองว่า เป็น มาตรการที่ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยได้จริง น่า จะทำต่อกับคนที่แจ้งชื่อไว้แล้ว แต่ยังไม่ฝึกอีก กว่า 1 ล้านคนให้เสร็จ เรื่องนี้เป็นเรื่องของ การ ช่วยคน ไม่ได้หาเสียงก่อนเลือกตั้ง

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า สำหรับรูปแบบ การอบรมฝึกอาชีพ ยังใช้ผ่านแนวทางเดิม คือ ธนาคารออมสิน, ธนาคารเพื่อการเกษตรและ สหกรณ์การเกษตร, กระทรวงแรงงาน และภาค เอกชนที่เข้าร่วม โดยจะเปิดฝึกอาชีพให้เฉพาะ คนที่เคยแจ้งความจำนงไว้เมื่อปีที่แล้ว ที่ยังไม่ ได้เข้าร่วมประมาณ 1 ล้านคนเท่านั้น จะไม่มี การเปิดแสดงความจำนง หรือให้ลงทะเบียน เพิ่มแต่อย่างใด ขณะเดียวกันจะเสนอให้ กรม. ปรับรูปแบบการบริหารจัดการ โครงการสละ สิทธิเบี้ยยังชีพคนชรา เพื่อนำเงินที่คนชราสละ สิทธิมาเพิ่มให้กลุ่มคนชราที่มีรายได้น้อย เพราะที่ผ่านมามีคนสละสิทธิน้อย เพียงหลัก ร้อยคนเท่านั้น ทำให้ไม่สามารถนำไปเพิ่ม ให้ผู้สูงอายุที่เดือดร้อนได้ นอกจากนี้คลังจะขอ ความร่วมมือกับสมาคมธนาคารไทย ธนาคาร พาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ช่วย ประชาสัมพันธ์และชักชวนลูกค้านำเงินสละ เบี้ยด้วย เพราะธนาคารส่วนใหญ่รู้จักลูกค้าคืออยู่ แล้ว ใครรวย ใครไม่เดือดร้อนก็ชวนให้สละ เบี้ย หากใครมาสละใน 2 เดือนนี้ คือเดือน ก.พ.-มี.ค. 62 จะได้รับเหรียญพระคลัง ตอบแทนกลับไปด้วย

รมว.คลัง เปิดเผยอีกว่า ปัจจุบันมีคน ได้รับเบี้ยยังชีพคนชราประมาณ 8 ล้านคน ใน จำนวนนี้เป็นคนชราวัยที่มีรายได้น้อย และถือ บัตรสวัสดิการ 3.6 ล้านคน ที่เหลือเป็นคนชรา ที่มีฐานะร่ำรวยและปานกลาง ดังนั้นต่อไปหาก คนรวยยอมสละรับเบี้ย เงินจะถูกโอนเข้ากรม บัญชีกลาง เพื่อนำไปเข้ากองทุนชราภาพ และ นำไปช่วยผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย โดยตั้งเป้า หมายไว้ว่าจะเพิ่มเบี้ยคนชราให้ผู้มีรายได้น้อย เพิ่มจากปัจจุบันรับเดือนละ 600 บาท ให้เป็น 1,000 บาทให้ได้ สิ่งที่สำคัญเราต้องทำให้มันใจ ว่า เงินที่สละไปจะไม่ถูกทุจริตด้วย.

รัฐฝึกอาชีพคนจนต่อ6เดือน

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมเสนอ กรม. ใช้บพัณล้านฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อยต่อไปอีก 6 เดือน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า คลังเตรียมเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบโครงการขยายเวลาการฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียนกับรัฐต่ออีก 6 เดือน หรืออีกระยะเวลาออกจนถึงเดือน มิ.ย. 2562 จากเดิมที่สิ้นสุดโครงการเมื่อเดือน ธ.ค. 2561 ซึ่งจะใช้งบประมาณดำเนินการ 3,000 ล้านบาท

“การดำเนินการดังกล่าวไม่ได้เป็นการหาเสียง เพราะเป็นมาตรการที่ทำให้ประชาชนดีขึ้นและการดำเนินการก็ถึงแค่เดือน มิ.ย. 2562 เพราะคลังคิดว่าถึงเวลานั้นจะมีรัฐบาลใหม่เข้ามาดำเนินการต่อ” นายอภิศักดิ์ กล่าว

รมว.คลัง กล่าวอีกว่า การเปิดให้ผู้มีรายได้น้อยมาลงทะเบียนกับรัฐ 11.4 ล้านคน มีผู้ประสงค์ฝึกอาชีพรอบแรก 4 ล้านคน ซึ่งจะได้เงินเพิ่มอีกคนละ 100-200 บาท มีคนมาฝึกอาชีพจริง 3 ล้านคน ซึ่งคนกลุ่มนี้จะได้รับเงินเพิ่มต่อเนื่อง ส่วนอีก 1 ล้านคน ที่มาลงทะเบียนฝึกงาน แต่ไม่มาฝึกก็จะพยายามให้เข้ามาฝึกอาชีพในรอบใหม่

สำหรับการฝึกอาชีพรอบแรกมีผลประเมินเป็นที่น่าพอใจ โดยพบว่า 80%

ของผู้ที่มาฝึกอาชีพ 3 ล้านคน มีรายได้เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีผู้ฝึกอาชีพที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี หรือต่ำกว่าเส้นความยากจนเข้ามาฝึกอาชีพ 2 ล้านคน และมีรายได้พ้นจากเส้นความยากจนได้ถึง 50% หรือ 1 ล้านคน

ขณะที่การอบรมฝึกอาชีพรอบใหม่ จะให้ผู้ฝึกอบรมแรกเข้ามาฝึกเพิ่ม และพยายามดึงคนที่ยังไม่ลงทะเบียนฝึกอาชีพเข้าร่วมมากขึ้น ซึ่งจะทำให้ผู้มีรายได้น้อยมีรายได้เพิ่มมากขึ้นอีก โดยที่ผ่านมามีการสำรวจด้วยการสอบถามอย่างไม่เป็นทางการ พบว่ามีผู้มีรายได้น้อยที่รายได้เกิน 1 แสนบาท/ปี มากกว่า 1 แสนคน แต่คนกลุ่มนี้ก็ยังไม่มีสิทธิได้รับสวัสดิการต่างๆ เหมือนเดิม จนกว่าจะมีการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยรอบใหม่

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า สำหรับผู้สูงอายุที่มีฐานะดีและสละเบี้ยผู้สูงอายุให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ผ่านมาให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เป็นผู้ดำเนินการ แต่มีผู้สูงอายุมาสละน้อยมาก ดังนั้น คลังจะขอ พม.ดำเนินการต่อ โดยจะเริ่มโครงการสละเบี้ยผู้สูงอายุนรอบใหม่ในเดือน ก.พ.-มี.ค. 2562 ซึ่งจะประสานธนาคารพาณิชย์และธนาคารของรัฐให้ผู้สูงอายุสละเบี้ยยังชีพผ่านตู้เอทีเอ็ม หรือแอปพลิเคชันของธนาคารได้ ■

ช่วยล้านคน! พันเส้นความยากจน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า จากการสำรวจโครงการ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่เปิดโอกาสให้ผู้ถือบัตร 11.4 ล้านคน เข้าฝึกอบรม เพื่อพัฒนาอาชีพและสร้างรายได้เมื่อปีที่แล้ว ซึ่งมีผู้ถือบัตร 4 ล้านคน ที่แสดงความจำนงเข้าร่วมโครงการนั้น พบว่ากลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท ต่อปีเมื่อได้รับการฝึกอบรมหรือพัฒนาอาชีพแล้วมีรายได้มากกว่า 30,000 บาทต่อปี จำนวน 1 ล้านคน จากที่ฝึกอบรมทั้งหมด 2 ล้านคน ขณะที่กลุ่มคนที่มีรายได้เกินกว่า 30,000 บาทแต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปีนั้น มีรายได้เกินกว่า 100,000 บาทต่อปี จำนวน 100,000 คน ซึ่งเป็นเรื่องที่ดีมาก โดยกระทรวงการคลังจะนำเรื่องนี้เสนอให้ ครม.พิจารณาเพื่อต่ออายุโครงการ อีก 6 เดือน หลังจากสิ้นสุดโครงการแรกเมื่อเดือน ธ.ค.ปีที่แล้ว “ปีที่แล้ว มีผู้ถือบัตรเข้าร่วมโครงการ 4 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นคนยากจน และมีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน หรือมีรายได้ 30,000 บาทต่อปี ถึง 2 ล้านคน

และเมื่อผ่านการฝึกอบรมไปแล้ว คนกลุ่มนี้มีรายได้มากขึ้น และพันธันความยากจนถึง 1 ล้านคน คิดเป็น 50% ทำให้ผมคิดว่าควรทำโครงการนี้ต่อไปอีก 1 รอบ โดยมีเวลาอบรม 5 เดือน เริ่ม ก.พ.-มิ.ย. คาดว่าจะใช้งบ 18,000 ล้านบาท หรือเดือนละ 3,000 ล้านบาท”

นอกจากนี้ จะเสนอให้ ครม.อนุมัติให้กระทรวงการคลังดำเนินโครงการ สละสิทธิ์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 600-1,000 บาทต่อเดือน เพื่อนำไปมอบให้ผู้ถือบัตรที่จนและชรา ซึ่งปัจจุบันมี 4 ล้านคน โดยแต่ละปีรัฐได้ตั้งงบจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุทั่วประเทศ 70,000 ล้านบาท หรือ 9-11 ล้านคน โดยโครงการนี้กระทรวงการคลังจะร่วมมือกับสมาคมธนาคารไทยเพื่อให้ประชาชนสามารถแสดงความจำนงสละสิทธิ์ได้สะดวกและง่ายขึ้น โดยโครงการจะเริ่มตั้งแต่เดือน ก.พ.เป็นต้นไป ซึ่งในช่วง ก.พ.-มี.ค. หากผู้สูงอายุที่สละสิทธิ์การรับเบี้ยยังชีพจะได้รับเหรียญพระคลังรุ่นที่ 3.

คลังเผย1ล้านคน'พ้นยากจน' เล็งยึด'ฝึกอบรม'เพิ่ม6เดือน

เตรียมเพิ่มเบี้ยคนชรา
เป็น1พันบาทต่อคน

กรุงเทพธุรกิจ ● คลังเผยโครงการฝึกอาชีพรัฐ
ดันผู้อบรมราว 1 ล้านคนพ้นยากจนเตรียม
ต่ออายุอีก 6 เดือน ลั่นไม่ใช่นโยบายหาเสียง
เหตุช่วยคนมีรายได้ยั่งยืน พร้อมเล็งเพิ่ม
เบี้ยคนชราเป็น 1 พันบาทต่อคน

นายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่ รัฐบาล
เตรียมต่ออายุโครงการอบรมฝึกอาชีพแก่
ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐออกไปอีก 6 เดือน
ซึ่งจะหมดอายุโครงการราวเดือน มิ.ย.นี้
หลังจากที่โครงการก่อนหน้านี้ประสบความสำเร็จ
ในการสร้างงานสร้างรายได้จน
ทำให้ผู้อบรมจำนวนประมาณ 1 ล้านคน
มีรายได้เพิ่มพ้นเส้นความยากจนที่ 3 หมื่นบาท
ต่อปี โดยกระทรวงการคลังจะเสนอ
คณะรัฐมนตรีอนุมัติโครงการในวันอังคารนี้
“โครงการอบรมเพิ่มรายได้ให้แก่
ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น ทำให้คน
80% ที่เข้าอบรมมีรายได้เพิ่ม และทำให้
คนที่อยู่ใต้เส้นความยากจนที่เข้าอบรมด้วย
2 ล้านราย สามารถพ้นเส้นความยากจนได้
1 ล้านราย”

ทั้งนี้ โครงการฝึกอบรมอาชีพให้กับ
คนที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งกระทรวง
การคลังเริ่มโครงการตั้งแต่เดือนมี.ค. จนถึง
ธ.ค.ปีที่แล้ว โดยมีคนลงทะเบียนเข้าอบรม
ราว 4 ล้านคน แต่มาอบรมจริง 3 ล้านคน
อีก 1 ล้านคนไม่มาอบรมซึ่งคนที่เข้าอบรมนั้น
กระทรวงการคลังให้แรงจูงใจโดยเพิ่มเงิน
ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อซื้อสินค้าใน
ร้านธงฟ้าอีกคนละ 100 บาทกรณีที่เป็น
ผู้มีรายได้เกิน 3 หมื่นบาท/ปี และ 200 บาท

กรณีผู้มีรายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาท/ปี
แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท/ปี

ในส่วนการขยายระยะเวลาการให้
แรงจูงใจดังกล่าวไปอีก 6 เดือน โดยให้สิ้นสุด
ในเดือนมิ.ย.นี้ มีขึ้นเพื่อจูงใจให้คนทั้ง
3 ล้านคน และอีก 1 ล้านคนที่มาอบรมให้
เข้ามาอบรมต่อเนื่องกับโครงการเพิ่มรายได้
ของรัฐ ซึ่งจะใช้งบประมาณเพิ่มเติมอีก
3 พันล้านบาทสำหรับระยะเวลา 6 เดือน

“ไม่ใช่เป็นการทำเพื่อหาเสียง แต่เป็น
เพราะโครงการนี้เป็นโครงการที่ดี เพื่อให้
คนพ้นจากความยากจน จึงนำเสนอเสนอ
แรงจูงใจต่อ หลังจากจบโครงการดังกล่าว ซึ่ง
น่าจะได้รับการชดเชยใหม่แล้ว การดำเนินการ
โครงการนี้ต่อไปหรือไม่ขึ้นอยู่กับรัฐบาล
ชุดใหม่”

ทั้งนี้โครงการบัตรประชารัฐสวัสดิการที่
ผู้ถือบัตรปัจจุบันมี 14.5 ล้านคนซึ่งผู้ถือบัตร
จะได้รับเงินในบัตรคนละ 200 บาท/เดือน
กรณีมีรายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาทแต่ไม่เกิน
1 แสนบาท และได้ 300 บาท/เดือนกรณีรายได้
ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทและยังให้ค่าเดินทาง รถเมล์
รถไฟฟ้า ขสมก.และรถไฟอีกคนละ 500 บาท

เขายังได้กล่าวถึง เบี้ยยังชีพคนชรา
ที่กำหนดอัตราขั้นต่ำไว้ 600 บาท สำหรับ
คนสูงอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปและได้รับเพิ่มขึ้น
ตามอายุนั้น หากมีคนสูงอายุที่มีรายได้เพียง
พอและสละสิทธิ์การได้รับเบี้ยดังกล่าว
จะช่วยให้คนสูงอายุที่ยากจนได้รับเบี้ยยังชีพ
เพิ่มขึ้นซึ่งอาจได้เพิ่มขึ้นเป็นคนละ 1 พันบาท/
เดือนทุกคน

ดังนั้น กระทรวงการคลังจะจัดให้มี
แรงจูงใจสำหรับคนชราที่ต้องการสละ
เบี้ยยังชีพดังกล่าวโดยจะมอบเหรียญ
พระคลังที่มีการปลุกเสกให้สำหรับผู้บริจาค
ในเวลาที่กำหนด หรือช่วงเดือนมี.ค.ถึง

เม.ย.นี้ และช่วยให้เกิดความสะดวกใน
การบริจาค ซึ่งจะสามารถบริจาคผ่าน
ธนาคารพาณิชย์ โดยตนขอให้สมาคม
ธนาคารไทยช่วยประชาสัมพันธ์โครงการ
นี้ให้ด้วย

ปัจจุบันรัฐบาลมีภาระงบประมาณ
สำหรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุปีละประมาณ 7
หมื่นล้านบาท สำหรับคนสูงอายุ 7 ล้านคน
ที่รับเบี้ยยังชีพ ในจำนวนนี้มีราว 4 ล้านคน
ที่เป็นคนสูงอายุที่ได้รับเบี้ยยังชีพถือบัตร
สวัสดิการรัฐด้วย ส่วนอีก 3 ล้านคนเป็น
คนทั่วไปซึ่งบางส่วนอาจเป็นคนที่มีฐานะ
พอที่จะสละเบี้ยยังชีพได้

รวม.คลังยังประเมินจีดีพีในปีหน้าคาดว่า
เศรษฐกิจโต 4% ชะลอลงจากปี 2561
คาดว่าจะโต 4.1-4.2% โดยการส่งออก
จะเป็นตัวจุดจีดีพีในปีให้ปรับลดลง
และการเลือกตั้งเป็นความไม่แน่นอนต่อ
เศรษฐกิจปีนี้ ประกอบกับการขึ้นดอกเบี้ย
ของธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ใน
ช่วงปลายปีที่ผ่านมาทำให้เศรษฐกิจไม่
เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้โดยการขึ้น
ดอกเบี้ยธปท.เป็นเหมือนการเหยียบเบรก
ไม่ให้เศรษฐกิจโต

“ในช่วงรอยต่อของรัฐบาลทำให้
ต่างชาติกังวลนโยบายด้านเศรษฐกิจ
ของไทย ดังนั้นการลงทุนภาครัฐและ
รัฐวิสาหกิจต้องเบิกจ่ายต่อเนื่อง ยอมรับ
ว่าการเลือกตั้งทำให้การลงทุนใหม่ๆ
ชะลอตัวเพราะต้องรอรัฐบาลใหม่ ดังนั้น
โครงการที่กำลังการควรต้องต่อเนื่องเพื่อ
ไม่ให้เกิดการชะงักการลงทุน”นายอภิรักษ์
กล่าว และว่า ขณะนี้พื้นฐานทางเศรษฐกิจ
ไทยมีความแข็งแกร่ง ยืนยันว่าปัญหา
ของเศรษฐกิจไทย จะไม่เป็นแบบ
ต้มยำกุ้งแน่นอน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 14 มกราคม 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10274

Col.Inch: 10.79

Ad Value: 12,948

หน้า: 5(ขวา)

PRValue (x3): 38,844

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังทุ้ม3พันล.ตีวคนจน

คลังทุ้ม3พันล.ตีวคนจน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง ได้เสนอให้คณะรัฐมนตรีเห็นชอบ โครงการขยายเวลาการฝึกอาชีพ ผู้มีรายได้น้อย ที่มาลงทะเบียนกับรัฐต่ออีก 6 เดือน จากที่สิ้นสุด ธ.ค.2561 ให้ดำเนินการต่อถึง มิ.ย.2562 ซึ่งต้องใช้เงิน 3,000 ล้านบาท ครอบคลุมให้กรม.เห็นชอบ การดำเนินการดังกล่าวไม่ได้ เป็นการหาเสียง เป็นมาตรการที่ทำให้ประชาชนดีขึ้น ที่ทำแค่ มิ.ย. 2562 เพราะคิดว่าเวลานั้นจะมีรัฐบาลใหม่มาดำเนินการต่อ

ทั้งนี้ ผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน 11.4 ล้านคน มีผู้ประสงค์ขอ ฝึกอาชีพรอบแรก 4 ล้านคน ได้เงินเพิ่มอีกคนละ 100-200 บาท โดยมีคนมาฝึกอาชีพจริง 3 ล้านคน กลุ่มนี้จะได้รับเงินเพิ่มต่อเนื่อง ส่วนอีก 1 ล้านคนที่ลงทะเบียนประสงค์ฝึกงาน แล้วไม่ยอมมาฝึก ก็จะพยายามให้เข้ามาฝึกอาชีพในรอบใหม่

โดยการฝึกอาชีพรอบแรกพบว่า 80% ของผู้ที่มาฝึกอาชีพ 3 ล้านคน มีรายได้เพิ่มมากขึ้น ยังมีผู้ฝึกอาชีพที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่น บาทต่อปี หรือต่ำกว่าเส้นความยากจน เข้ามาฝึกอาชีพ 2 ล้านคน มีรายได้พ้นจากเส้นความยากจนถึง 50% หรือ 1 ล้านคน

ชงกรม.ยืดเวลาฝึกอาชีพคนจน 'คลัง' ยืมออกประชาชนชีวิตดีขึ้น

พระราม 6 ● คลังเตรียมชง กรม.ขยายเวลาโครงการฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อยต่ออีก 6 เดือน เตรียม 3 พันล้านบาทรองรับการดำเนินการ ปลื้มผลฝึกอาชีพรอบแรก พบ 3 ล้านคน ของผู้มาฝึกอาชีพมีรายได้เพิ่มขึ้น และอีก 1 ล้านคนมีรายได้พ้นเส้นความยากจน

นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบโครงการขยายเวลาการฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียนกับรัฐต่ออีก 6 เดือน จากที่สิ้นสุดไปเมื่อเดือน ธ.ค. 2561 ก็จะทำให้ดำเนินการต่อไปจนถึงเดือน มิ.ย.2562 ซึ่งต้องใช้เงิน 3 พันล้านบาท ในการดำเนิน

โครงการนี้ ซึ่งตอนนี้รอบแรกเป็นวาระให้ ครม.เห็นชอบเท่านั้น โดยยืนยันว่าไม่ได้เป็นการหาเสียง เพราะเป็นมาตรการที่ทำแล้วประชาชนดีขึ้น ประชาชนได้ประโยชน์จากมาตรการดังกล่าว

สำหรับการฝึกอาชีพรอบแรก มีการประเมินผลออกมาเป็นที่น่าพอใจ พบว่า 80% ของผู้ที่มาฝึกอาชีพ 3 ล้านคน มีรายได้เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีผู้ฝึกอาชีพที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี หรือต่ำกว่าเส้นความยากจน ที่เข้ามาฝึกอาชีพ 2 ล้านคน และมีรายได้พ้นจากเส้นความยากจนได้ถึง 50% หรือ 1 ล้านคน

อย่างไรก็ดี ในส่วนของโครงการที่เปิดให้ผู้สูงอายุที่มีฐานะดีสละ

เบี้ยผู้สูงอายุให้กับผู้มีรายได้น้อย ซึ่งที่ผ่านมาให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เป็นผู้ดำเนินการ แต่มีผู้สูงอายุมาสละน้อยมาก ดังนั้นกระทรวงการคลังจะขอ พม.นำเรื่องนี้มาดำเนินการเอง โดยจะเริ่มลองดำเนินการโครงการสละเบี้ยผู้สูงอายุรอบใหม่ในเดือน ก.พ.-มี.ค.2562 จะได้รับเหรียญพระคลังมหาสมบัติ พร้อมทั้งกระทรวงการคลังจะประสานกับธนาคารพาณิชย์และธนาคารของรัฐ ให้ผู้สูงอายุสละเบี้ยยังชีพผ่านตู้เอทีเอ็ม หรือแอปพลิเคชันของธนาคารได้เลย และการสละเบี้ยผู้สูงอายุนี้นี้ไม่ได้เป็นการสละแล้วสละเลย หากในอนาคตผู้สูงอายุต้องการขอคืนก็สามารถทำได้.

หนุนทรูมันนี่ร่วมซื้อบคินแวต

โพสต์ทูเดย์ - สศค.ชี้ ทรู มันนี่ อีวอลเล็ต
เข้าร่วมมาตรการอั้งเป่า คินแวตตรุษจีน
คาดมีรายใหญ่จะลงสมัครเพิ่มอีก
แน่นอน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ใน
ฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผย
ความคืบหน้ามาตรการส่งเสริมการชำระ
เงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ และการ
นำส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการ
เอกชนร้านค้าจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
สนใจเข้าร่วมมาตรการเพิ่มเติมแล้ว ได้แก่
บริษัท ทรู มันนี่ อีวอลเล็ต ซึ่งได้แจ้งว่ามี
ความพร้อมในการเร่งเตรียมระบบรองรับ
การใช้จ่ายของประชาชนในช่วงวันที่ 1-15
ก.พ. 2562 ที่จะถึงนี้ ซึ่งประชาชนที่ต้องการ
ได้รับเงินภาษีคืน 5% ของวงเงินใช้จ่าย
ไม่เกิน 2 หมื่นบาท คิดเป็นเงินภาษีจ่าย
เงินคืนสูงสุดไม่เกิน 1,000 บาท/คน จะ
ต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.epayment.go.th ตั้งแต่วันที่ 7-31 ม.ค. 2562
โดยจ่ายชำระระบบพร้อมเพย์ที่ใช้เลขประจำ
ตัวประชาชนในช่วงเดือน พ.ย. 2562

ทั้งนี้ เชื่อว่าการมีผู้ประกอบการ
เอกชนอย่างทรู มันนี่ อีวอลเล็ต จะสร้าง
แรงจูงใจให้ผู้ประกอบการเอกชนที่ให้
บริการอีวอลเล็ตรายอื่น สนใจเข้าร่วม
มาตรการนี้เพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะส่งเสริม
เรื่องการชำระเงินซื้อสินค้าผ่านระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ของรัฐบาล และยังช่วย
กระตุ้นให้เกิดการแข่งขันการตื่นตัว
ของระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ใน
ภาพรวมอีกด้วย

นอกจากนั้น ในส่วนของการเปิดให้
ผู้ถือบัตรเดบิตของธนาคารที่เข้าร่วม
มาตรการ ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคาร
กสิกรไทย ธนาคารกรุงไทย ธนาคารไทย
พาณิชย์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคาร
ทหารไทย ธนาคารธนาชาต ธนาคาร
เกียรตินาคิน ธนาคารทีสโก้ ธนาคาร
ซีไอเอ็มบี ไทย ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์
ธนาคารยูโอบี ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร ธนาคารไอซีบีซี และ
ธนาคารออมสิน หรือมีระบบการชำระเงิน
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารที่เข้าร่วม
มาตรการ เช่น คิวอาร์โค้ด ใช้ในการชำระ
สินค้าเพื่อเป็นฐานข้อมูลในการขอคืนภาษี
ในช่วงที่มาตรการมีผลบังคับใช้ด้วย

สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าในเขต
กทม. ที่สามารถเข้าร่วมมาตรการนี้ต้อง
มีคุณสมบัติคือ จดทะเบียนภาษีมูลค่า
เพิ่ม มีระบบบันทึกการเก็บเงิน (พีไอเอส)
ที่ช่วยเก็บบันทึกการขาย รายละเอียด
สินค้า คำนวณยอดขายและพิมพ์ใบกำกับ
ภาษี โดยเชื่อมต่อกับเครื่องรับชำระเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) สามารถยื่นแบบ
ฟอร์มใบสมัครผ่านกรมบัญชีกลาง สำหรับ
เขตพื้นที่ต่างจังหวัดสามารถยื่นใบสมัคร
ผ่านสำนักงานคลังจังหวัด ■

เร่งสังคมไร้เงินสด คลังกระตุ้นใช้เดบิต

โพสต์ทูเดย์ - คลังเดินหน้าสังคมไร้เงินสดเต็มรูปแบบ ปูพรมปิ่นโปรโมทใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิตตลอดปี เลิกคืนภาษีเงินได้ผ่านเช็ค

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเดินหน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ หรือ National e-Payment Master Plan เต็มที่ ซึ่งในส่วนของภาคประชาชนได้สนับสนุนให้มีการชำระค่าสินค้าผ่านระบบพร้อมเพย์ และในปี 2562 จะเป็นปีที่สนับสนุนให้ประชาชนหันมาใช้จ่ายเงินผ่านบัตรเดบิตมากขึ้น โดยจะมีการออกมาตรการที่เกี่ยวข้องทั้งปี เริ่มที่มาตรการส่งเสริมการชำระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ และการนำส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่จะกำหนดการใช้จ่ายของประชาชนในช่วงวันที่ 1-15 ก.พ. 2562

สำหรับเรื่องอี-เพย์เมนต์ ภาครัฐได้ทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเกือบจะครบตามแผนงานแล้ว เริ่มจากการที่กรมบัญชีกลางได้รับสวัสดิการภาครัฐผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อย การเบิกจ่ายงบประมาณ การจัดซื้อ

จัดจ้างผ่านระบบอี-โพรเคียวเมนต์ ความร่วมมือในการนำระบบ KTB Corporate Online เพื่อเปลี่ยนระบบการเบิกจ่ายตรงคำรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก โดยใช้บัตรประชาชนแสดงสิทธิเพื่อประกอบการเบิกจ่ายเงินแทนการสแกนนิ้วมือ

นอกจากนี้ ในส่วนของกรมสรรพากรจะยกเลิกส่งเช็คคืนภาษีเงินได้ทางไปรษณีย์ เริ่มมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2562 โดยให้คืนภาษีผ่านบัญชีพร้อมเพย์ หรือให้ผู้ที่ได้รับเงินคืนภาษีไปติดต่อขอรับเงินที่ธนาคารกรุงไทยและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แทน

ทั้งนี้ สาเหตุที่ยกเลิกการจ่ายเช็คคืนภาษีเพราะมีต้นทุนสูง ประกอบกับที่ผ่านมามีประชาชนกว่า 70% หันมาใช้บริการพร้อมเพย์ในการรับเงินคืนภาษีเงินได้ ส่วนประชาชนที่ยังสมัครใจรับคืนเงินภาษีด้วยเช็คนั้นมีเพียง 30% ของผู้ยื่นเสียภาษีเงินได้ แต่ก็มีแนวโน้มว่าจะลดลงต่อเนื่องทุกปี เพราะการคืนเงินภาษีเข้าบัญชีสะดวกและรวดเร็วกว่ารับด้วยเช็คมาก ■

A3 อ่านประกอบ
ยกระดับสู่สังคมไร้เงินสด

3แบงก์รัฐหนุนสตาร์ทอัพ

• รวมลงทุน 52 ราย วงเงินเกือบ 1.4 พันล้าน

ออมสิน เอสเอ็มอีแบงก์ และกรุงไทย อนุมัติวงเงินร่วมลงทุนสตาร์ทอัพ เดือน ธ.ค.ปี 61 กว่า 52 ราย วงเงิน 1.39 พันล้าน ด้านผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพรายใหม่ รวม 111 ราย เร่งยื่นขอสิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรมสรรพากร

นายพรชัย รุจิระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เผยความคืบหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee : NSC) (คณะกรรมการ) ซึ่งมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานคณะกรรมการฯ ประจำเดือนธันวาคม 2561

โดยสตาร์ทอัพที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ผ่านการร่วมลงทุนกับธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 มียอดรวมของการอนุมัติการร่วมลงทุนใน Startup แล้วจำนวน 52 ราย วงเงินรวม 1,393.2 ล้านบาท โดยมี Startup จำนวน 22 ราย ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้ว คิดเป็นเงินร่วมลงทุน 511.8 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว มีกิจการ Startup ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ราย และมีการร่วมลงทุนแล้วเพิ่มขึ้น 95.1 ล้านบาท ด้านผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ (SMEs/New

Startup) ที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 658) พ.ศ. 2561 เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิของ SMEs/New Startup เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 มียอดรวมของ SMEs/New Startup เข้ามาจดทะเบียนและยื่นขอรับการรับรองกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) แล้วจำนวน 184 ราย ได้รับการรับรองจาก สวทช. แล้วจำนวน 132 ราย และได้ขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรมสรรพากรแล้วจำนวน 111 ราย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าจำนวน 7 ราย

กลุ่มนักลงทุนที่ลงทะเบียนกับ Web Portal ปัจจุบันมีกลุ่มนักลงทุนชาวทะเบียนบนเว็บไซต์ <http://startupthailand.org> แล้วจำนวน 400 ราย รวมทั้งกิจการเงินร่วมลงทุน (Venture Capital : VC) และทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน (Private Equity Trust : PE Trust) ที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ



พรชัย รุจิระเวช

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 636) พ.ศ. 2560 เพื่อขอรับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินปันผลและรายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทเป้าหมาย เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบัญชี ในเดือนธันวาคม 2561 พบว่า ผู้จดทะเบียนการเป็น VC และ PE Trust กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ มีจำนวนทั้งสิ้น 39 ราย เพิ่มขึ้นจำนวน 5 ราย เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว ■

เดินหน้าอุมเอสเอ็มอี หนุนนวัตกรรมใหม่



เกียรติศักดิ์ ผิวเกลี้ยง

การสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ถือเป็นนโยบายที่รัฐบาลให้ความสำคัญเป็นพิเศษ เพราะถือเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายในประเทศที่สำคัญ รองรับความผันผวนจากเศรษฐกิจภายนอกประเทศ ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ต่อเนื่อง

ล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบการแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราเงินนำส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก นำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 0.001% ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ย หรือเป็นจำนวนเงินปีละ 128 ล้านบาท ไว้ใช้จ่ายเพื่อให้ความ

ช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่เป็นลูกหนี้และมีปัญหาเกี่ยวกับธนาคารพาณิชย์เท่านั้นแต่ไม่รวมถึงเอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้าของธนาคารเฉพาะกิจด้าน **พรชัย จีระเวช** ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยรายงานความคืบหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee : NSC) ซึ่งมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานคณะกรรมการฯ ประจำเดือนธ.ค. 2561 โดยมีการดำเนินงานที่สำคัญ เช่น มีการร่วมลงทุนกับวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) เพิ่มขึ้น 95.1 ล้านบาท การแข่งขันประกวดไอเดียธุรกิจเพื่อสังคมสำหรับนักศึกษา เป็นต้น

ทั้งนี้ **จำนวน Startup ในประเทศไทย**

ที่ลงทะเบียนกับ <http://startupthailand.org> ของสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ จำนวน 1,700 ราย

ขณะที่จำนวนผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ (SMEs/New Startup) ที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 658) พ.ศ. 2561 เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิของ SMEs/New Startup เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชีกันยายน ค.ศ. 2561 มียอดรวมของ SMEs/New Startup เข้ามาจดทะเบียนและยื่นขอรับการรับรองกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) แล้วจำนวน 184 ราย ได้รับการรับรองจาก สวทช.แล้วจำนวน

132 ราย และได้ขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรมสรรพากรแล้วจำนวน 111 ราย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าจำนวน 7 ราย

ด้านจำนวน Startup ที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ผ่านการร่วมลงทุนกับธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนา

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย ณ เดือนธันวาคม 2561 มียอดรวมของการอนุมัติการร่วมลงทุนใน Startup แล้วจำนวน 52 ราย วงเงินรวม 1,393 ล้านบาท โดยมี Startup จำนวน 22 ราย ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้ว คิดเป็นเงินร่วมลงทุน 511 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว มีกิจการ Startup ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ราย และมีการร่วมลงทุนแล้วเพิ่มขึ้น 95 ล้านบาท

พรชัย ยังเปิดเผยจำนวนกลุ่มนักลงทุนในประเทศไทย แบ่งเป็นจำนวนกลุ่มนักลงทุนที่ลงทะเบียนกับ Web Portal ปัจจุบันมีกลุ่มนักลงทุนเข้าลงทะเบียนบนเว็บไซต์ <http://startupthailand.org> แล้วจำนวน 400 ราย และกิจการเงินร่วมลงทุน (Venture Capital : VC) และทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน (Private Equity Trust : PE Trust) ที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 636) พ.ศ. 2560 เพื่อขอรับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินปันผลและรายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทเป้าหมาย เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบัญชี ในเดือน ธ.ค. 2561 พบว่า ผู้จัดแจ้งการเป็น VC และ PE Trust กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) มีจำนวน

ทั้งสิ้น 39 ราย เพิ่มขึ้นจำนวน 5 ราย เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว

ทั้งนี้ ในเดือน ธ.ค. 2561 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติสนับสนุนการแข่งขันประกวดไอเดียธุรกิจเพื่อสังคมสำหรับนักศึกษา ด้านสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (สนช.) ให้การสนับสนุนจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จัดการแข่งขันประกวดไอเดียธุรกิจเพื่อสังคมสำหรับนักศึกษา “Hult Prize” รอบชิงชนะเลิศ ในหัวข้อ “How to Tackle the Problem of Youth Unemployment” เพื่อนำไปสู่การพัฒนาธุรกิจที่จะช่วยแก้ปัญหาการว่างงานของกลุ่มเยาวชน ซึ่งโครงการดังกล่าวมุ่งเน้นการสร้าง Startup Ecosystem ให้เกิดขึ้นในมหาวิทยาลัยและเปิดโอกาสให้นิสิตนักศึกษาได้ร่วมแสดงไอเดียธุรกิจเพื่อสังคม ทีมที่เข้าแข่งขันได้รับรางวัลชนะเลิศ คือ ทีม House Price โดยได้เสนอผลงานแอปพลิเคชัน ABLE สำหรับให้บริการฝึกฝนทักษะผ่านระบบการเรียนรู้แบบ e-Learning รวมทั้งบริการช่วยหางานในตำแหน่งต่างๆ แก่ผู้ทุพพลภาพ โดยทีมชนะเลิศดังกล่าวจะเป็นตัวแทนจากประเทศไทยเข้าสู่อันดับชิงแชมป์คัดเลือกระดับภูมิภาคเอเชีย เพื่อผ่านเข้ารอบไปร่วมเก็บตัวใน Accelerator Program โปรแกรมเร่งสร้าง Startup ที่มีผู้เชี่ยวชาญระดับโลกในแวดวงธุรกิจมาร่วมให้ความรู้ ณ กรุงลอนดอน สหราชอาณาจักร และเตรียมตัวในการแข่งขันรอบชิงชนะเลิศระดับโลก ณ ประเทศสหรัฐอเมริกาต่อไป ■

เบิกจ่าย 1.04 ล้านล. เร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ

โพสต์ทูเดย์ - บัญชีกลางเผยไตรมาสแรกเบิกจ่ายแล้ว 1.04 ล้านล้าน คิดเป็น 34.7% พร้อมสั่งเร่งรัดติดตามการใช้จ่ายเงินอย่างใกล้ชิด

นางยุวณีย์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษา ด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค. 2561 ว่า มีงบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.04 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท คิดเป็น 34.7% สูงกว่าเป้าหมาย 2.7% โดยรายจ่ายประจำใช้จ่ายแล้ว 8.33 แสนล้าน

บาท ของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท คิดเป็น 35.4% ต่ำกว่าเป้าหมาย 0.6% ด้านรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) ใช้จ่ายแล้ว 2.08 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.58 แสนล้านบาท คิดเป็น 32.2% สูงกว่าเป้าหมาย 12.2%

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้มอบหมายทีมเร่งรัดการใช้จ่ายเงิน ติดตามเร่งรัดการก่อหนี้และการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายการใช้จ่ายเงิน พร้อมรายงานปัญหาอุปสรรคให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งแก้ไข ■

กรมบัญชีกลางส่งที่มลงพื้นที่เร่งรัดการใช้งบ

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ปังงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะรัฐมนตรี (ครม.)ได้มีมติ เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 กำหนดมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติและแผนแม่บท หรือมาตรการติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นที่เราคุ้นเคย โดยได้กำหนดเป้าหมายการใช้จ่ายเงินแทนเป้าหมายการเบิกจ่ายเงิน ซึ่งแตกต่างจากทุกปีที่ผ่านมา โดยเป้าหมายการใช้จ่ายเงิน ประกอบด้วย จำนวนการก่อหนี้ร่วมกับการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2561 งบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้ว 1,041,586 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 34.7% สูงกว่าเป้าหมาย 2.7% โดยรายจ่ายประจำใช้จ่ายแล้ว 833,424 ล้านบาท

ของวงเงินงบประมาณ 2,353,121 ล้านบาท หรือคิดเป็น 35.4% ต่ำกว่าเป้าหมาย 0.6% สำหรับรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) ใช้จ่ายแล้ว 208,163 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 558,158 ล้านบาท หรือคิดเป็น 32.2% สูงกว่าเป้าหมาย 12.2%

กรมได้มอบหมายให้ทีมเร่งรัดการใช้จ่ายเงินทั้งส่วนกลาง 64 ทีม และส่วนภูมิภาค (คลังเขตคลังจังหวัด) 85 ทีม ร่วมประชุมกับคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานที่ได้รับรายจ่ายลงทุน 165 หน่วยงาน และส่วนราชการที่มีที่ตั้งในส่วนภูมิภาคทั้ง 76 จังหวัด เพื่อติดตามเร่งรัดการก่อหนี้และการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของมติครม. ตลอดจนเป็นไปตามเป้าหมายการใช้จ่ายเงินข้างต้น พร้อมทั้ง รายงานปัญหาอุปสรรคต่างๆ เพื่อกรมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้เร่งแก้ไข รวมทั้ง สนับสนุนการปฏิบัติงานของส่วนราชการต่อไป



แจง Q1/62 ใช้จ่ายงบแล้ว 1.04 ล้านล้าน

นางณัฏฐา แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยถึงผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 (ตุลาคม-ธันวาคม 2561) ว่า การใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.04 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 34.7% สูงกว่าเป้าหมาย 2.7% โดยรายจ่ายประจำใช้จ่ายแล้วจำนวน 8.33 แสนล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 35.4% ต่ำกว่าเป้าหมาย 0.6% สำหรับรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) ใช้จ่ายแล้วจำนวน 2.08 แสนล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 5.58 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 32.2% สูงกว่าเป้าหมาย 12.2%

'สรรพากร' ริดภาษีทะลุเป้า 7%
ดึงเทคโนโลยีเพิ่มประสิทธิภาพ

> 6

'สรรพากร' ริดภาษีทะลุเป้า 7% ดึงเทคโนโลยีเพิ่มประสิทธิภาพ

มั่นใจทั้งปีได้ตามเป้า
2 ล้านล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● สรรพากร ไร้ยอดจัดเก็บรายได้ไตรมาสแรกปีงบประมาณ 62 ทะลุเป้า 7.3% สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 11.3% ผลจากนำเข้าน้ำมันสูงขึ้นทั้งยังนำระบบ Data Analytics ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ มั่นใจทั้งปีได้ตามเป้า 2 ล้านล้าน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ผลจัดเก็บภาษีสรรพากรสะสมในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.- ธ.ค.2561) ว่าจัดเก็บได้ 4.12 แสนล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 4.17 หมื่นล้านบาท หรือ 11.3% และสูงกว่าประมาณการ 2.8 หมื่นล้านบาท หรือ 7.3%

สาเหตุที่การจัดเก็บภาษีสรรพากรสูงกว่าประมาณ เนื่องจากการขยายตัวของการนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้นได้ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า อีกทั้ง มีปัจจัยสนับสนุนอื่นๆ ที่ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้น ได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวดีตามแนวโน้มโครงการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น ยอดขายอสังหาริมทรัพย์และการโอนจำหน่ายรถยนต์ที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง รวมถึง การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนภาคเอกชนและจำนวนผู้มีงานทำ เป็นต้น

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้มีมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยนำ Data Analytics มาช่วยวิเคราะห์ เพื่อหาผู้ประกอบการรายใหม่ซึ่งอยู่นอกระบบบูรณาการข้อมูลภายในและภายนอก เพื่อเชื่อมโยงไปยังรายได้ที่แท้จริงของผู้ประกอบ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

การ ปรับปรุงระบบการคัดเลือกผู้เสียภาษีเพื่อกำกับและตรวจสอบ (Risk Base Audit System: RBA) เพื่อให้ระบบมีความสมบูรณ์ครบถ้วน และปรับปรุงระบบ Criteria เพื่อคัดกรองรายผู้ประกอบการที่มีความผิดปกติให้หน่วยปฏิบัติการตรวจสอบข้อเท็จจริงและแนะนำภาษีอากรต่อไป รวมถึงการเพิ่มประสิทธิภาพในการเร่งรัดหนี้ภาษีอากร

"จากผลจัดเก็บภาษีดังกล่าวทำให้คาดว่า ในปีงบประมาณ 2562 กรมสรรพากรจะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2562 จำนวน 2 ล้านล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเร่งนำเทคโนโลยีมาช่วยในการทำงานเพื่อขยายฐานภาษีและสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีช่วยให้การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพต่อไป"

ด้าน นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ แถลงยืนยันว่า ระดับหนี้สาธารณะของไทยอยู่ในระดับที่เหมาะสมพร้อมประเมินภายในระยะปานกลาง หรือ 5 ปี ระดับหนี้สาธารณะของไทยจะอยู่ภายใต้กรอบความยั่งยืนทางการคลังหรือไม่เกิน

60%ต่อจีดีพี โดยในปี 2566 หนี้สาธารณะของไทยจะสูงสุดที่ 48.5%

"หนี้สาธารณะในปัจจุบันสอดคล้องกับการกำหนดเพดานหนี้สาธารณะต่อจีดีพีในระดับสากล ไม่ว่าจะเป็นของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศและสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ สัดส่วนนี้เป็นหนึ่งในเครื่องมือที่กระทรวงการคลังใช้ในการบริหารหนี้สาธารณะตลอดมา โดยได้มีการทบทวนสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีตามพื้นฐานทางเศรษฐกิจและนโยบายการบริหารประเทศของรัฐบาล"

ทั้งนี้ปัจจุบันรัฐบาลยังจำเป็นต้องดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัวเพื่อรองรับการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐานด้านเศรษฐกิจและสังคม และเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งเป็นการเพิ่มความยืดหยุ่นและพื้นที่ทางการคลังกรณีเกิดวิกฤติเศรษฐกิจหรือความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลก ทั้งนี้จากการประมาณการในระยะ 5 ปีข้างหน้าพบว่า ระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพีก็ยังคงอยู่ภายใต้เพดาน 60% กล่าวคือ ในปี 2562 อยู่ที่ 43.3% ปี 2563 อยู่ที่ 44.5% ปี 2564 อยู่ที่ 46% ปี 2565 อยู่ที่ 47.9% และ ปี 2566 อยู่ที่ 48.5%

โดยที่พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับและได้มีการกำหนดสัดส่วนทางการเงินต่างๆ เพื่อใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีได้ถูกกำหนดไว้อย่างชัดเจนซึ่งแตกต่างจากเดิมที่กำหนดเป็นเพียงกรอบความยั่งยืนทางการคลังเพื่อเป็นแนวปฏิบัติเท่านั้น และยังมีการกำหนดสัดส่วนทางการเงินอื่นๆ อีกเพื่อรักษาวินัยทางการคลัง

สรรพากรโชว์ผลงานQ1 เก็บภาษีทะเล4แสนล้าน

กรมสรรพากรเก็บภาษีไตรมาสแรก (ตุลาคม-ธันวาคม 61) ทะลุ 4.12 แสนล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 11.3% และสูงกว่าประมาณการ 7.3% หลังภาษีมูลค่าเพิ่มจากนำเข้าน้ำมันพุ่ง ยอดขายอสังหาฯ และรถยนต์ดีต่อเนื่องมั่นใจทั้งปีเก็บได้ตามเป้า 2 ล้านล้านบาท

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรสะสมในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม-ธันวาคม 2561) เก็บได้ 412,391 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 41,709 ล้านบาท หรือ 11.3% และสูงกว่าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามเอกสารงบประมาณ 28,006 ล้านบาท หรือ 7.3%

สาเหตุที่การจัดเก็บภาษีสรรพากรสูงกว่าประมาณการเอกสารงบประมาณในไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2562 เนื่องจากการขยายตัวของการนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้นได้ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า อีกทั้งยังมีปัจจัยสนับสนุนอื่น ๆ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ที่ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวดีตามแนวโน้มโครงการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น ยอดขายอสังหาฯหรืออสังหาริมทรัพย์และการโอนจำหน่ายรถยนต์ที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนภาคเอกชนและจำนวนผู้มีงานทำ เป็นต้น

“จากผลจัดเก็บภาษีสรรพากรในไตรมาส

แรก ของปีงบประมาณ 2562 ทำให้คาดว่าในปีงบประมาณ 2562 กรมสรรพากรจะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2562 จำนวน 2 ล้านล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเร่งนำเทคโนโลยีมาช่วยในการทำงาน เพื่อขยายฐานภาษีและสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี ช่วยให้การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพต่อไป” นายเอกนิติ กล่าว

ด้านนายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า จากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการภาษี เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยรายเล็ก และเพื่อเป็นการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายสำหรับผู้ประกอบการ เมื่อวันที่ 3-7 มกราคม 2562 กรณีให้หักลดหย่อนภาษีค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถได้นั้น

มาตรการดังกล่าวเพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ผู้เสียภาษีที่มีทรัพย์สินเสียหายจากเหตุการณ์พายุฯ ที่เกิดขึ้น จึงให้สิทธิหักลดหย่อนภาษีค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถที่ได้รับ ความเสียหายจากพายุฯ ได้แก่ กรณีซ่อมบ้าน ค่าซ่อมแซมเพอร์นิเจอร์ ค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมรั้ว ประตูรั้ว กำแพง โรงรถ สระว่ายน้ำ บ่อเลี้ยงปลา รวมทั้งค่าแรง และค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ ■

สรรพากรทำงานทะลุเป้า

● ขยายฐานเพิ่มเก็บภาษีเป็นกอบเป็นกำ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากร สะสมในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.-ธ.ค.2561) เก็บได้ 412,391 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 41,709 ล้านบาท หรือ 11.3% และสูงกว่าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพากรตาม เอกสารงบประมาณ 28,006 ล้านบาท หรือ 7.3% สำหรับสาเหตุที่การจัดเก็บภาษีสรรพากรสูงกว่าประมาณ เนื่องจากการขยายตัวของการนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้นได้ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าและมีปัจจัยสนับสนุนอื่นๆ ได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวดีตามแนวโน้มโครงการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น ยอดขายอสังหาริมทรัพย์ และการโอนจำหน่ายรถยนต์ที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนภาคเอกชนและจำนวนผู้มีงานทำ เป็นต้น

“จากผลจัดเก็บภาษีสรรพากรในไตรมาสแรกคาดว่าในปีงบประมาณ 2562 กรมสรรพากร จะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายจำนวน 2 ล้านล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเร่งนำเทคโนโลยี มาช่วยในการทำงาน เพื่อขยายฐานภาษีและสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี ช่วยให้การจัดเก็บ ภาษีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพต่อไป”

ขณะที่นางญาณี แสงศรีจันทร์ โฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงิน งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค.2561 ใช้จ่ายแล้วจำนวน 1,041,586 ล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 34.7% สูงกว่าเป้าหมาย 2.7% โดยรายจ่ายลงทุนใช้จ่ายแล้วจำนวน 208,163 ล้านสูงกว่าเป้าหมาย 12.2%.

ริดภาชีสรรพากร2ล้านล้าน

ไตรมาสแรกเกินเป้าหมายหมื่นล้าน ผลจากเศรษฐกิจโตและการเพิ่มประสิทธิภาพ

ผลจัดเก็บภาษีสรรพากร

เดือน ต.ค.-ธ.ค.2561

	เก็บได้	สูงกว่าเป้าหมาย	(%)
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา	65,938	339	0.5
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	104,428	2,629	2.6
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	204,848	7,628	3.9
ภาษีธุรกิจเฉพาะ	16,651	1,135	3.7
รวม	412,391	28,006	7.3

ที่มา : กระทรวงการคลัง

(หน่วย : ล้านบาท)

บางกอกโพสต์ กราฟฟิค

โพสต์ทูเดย์ - กรมสรรพากรกานติ ริดภาชีทั้งปี 2 ล้านล้าน หลังจากไตรมาสแรกเกินเป้า 3 เดือนติด

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า การจัดเก็บภาษีสรรพากรไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.-ธ.ค. 2561) เก็บได้ 4.12 แสนล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 4.17 หมื่นล้านบาท หรือ 11.3% และสูงกว่าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามเอกสารงบประมาณ 2.8 หมื่นล้านบาท หรือ 7.3% เนื่องจากการขยายตัวของ การนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้นได้ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า ซึ่งเป็นการเก็บภาษีได้เกินเป้าหมายทั้ง 3 เดือนติดต่อกัน

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยสนับสนุนอื่นๆ ที่ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้น ได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การลงทุนภาคเอกชนขยาย

ตัวดีตามแนวโน้มโครงการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น ยอดขายอสังหาริมทรัพย์และการโอนจำหน่ายรถยนต์ที่ขยายตัวต่อเนื่อง รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนภาคเอกชนและจำนวนผู้มั่งงานทำ เป็นต้น

นายเอกนิติ กล่าวเพิ่มเติมว่า ในปีงบประมาณ 2562 กรมสรรพากรได้มีมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยนำเทคโนโลยีบิ๊กดาต้ามาช่วยวิเคราะห์เพื่อหาผู้ประกอบการรายใหม่ซึ่งอยู่นอกระบบ บูรณาการข้อมูลภายในและภายนอก เพื่อเชื่อมโยงไปยังรายได้ที่แท้จริงของผู้ประกอบการ คาดว่าจะทำให้เก็บภาษีทั้งปีได้ 2 ล้านล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเร่งนำเทคโนโลยีมาช่วยในการทำงาน เพื่อขยายฐานภาษีและสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี ช่วยให้การเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ ■

สรรพากรริตภาษีไตรมาส1ทะลุเป้า7%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรสะสมในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม - ธันวาคม 2561) ว่า เก็บได้ 412,391 ล้านบาท สูงกว่า ปีก่อน 41,709 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 และสูงกว่าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามเอกสารงบประมาณ 28,006 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.3

สำหรับสาเหตุที่การจัดเก็บภาษีสรรพากรสูงกว่าประมาณการเอกสารงบประมาณ ในไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2562 เนื่องจากการขยายตัวของการนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้นได้ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการนำเข้า อีกทั้งมีปัจจัยสนับสนุนอื่นๆ ที่ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้น ได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง

อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพิ่มเติมว่า ในปีงบประมาณ 2562

กรมสรรพากรได้มีมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยนำเทคโนโลยี Data Analytics มาช่วยวิเคราะห์ เพื่อหาผู้ประกอบการรายใหม่ซึ่งอยู่นอกระบบ บุคลากรข้อมูลภายในและภายนอก เพื่อเชื่อมโยงไปยังรายได้ที่แท้จริงของผู้ประกอบการ ปรับปรุงระบบการคัดเลือกผู้เสียภาษีเพื่อกำกับและตรวจสอบ (Risk Base Audit System: RBA) เพื่อให้ระบบมีความสมบูรณ์ครบถ้วน และปรับปรุงระบบ Criteria เพื่อคัดกรองรายผู้ประกอบการที่มีความผิดปกติให้หน่วยปฏิบัติตรวจสอบข้อเท็จจริงและแนะนำภาษีอากรต่อไป รวมถึงการเพิ่มประสิทธิภาพในการเร่งรัดหนี้ภาษีอากร

“จากผลจัดเก็บภาษีสรรพากรในไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 ทำให้คาดว่า ในปีงบประมาณ 2562 กรมสรรพากรจะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2562 จำนวน 2,000,000 ล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเร่งนำเทคโนโลยีมาช่วยในการทำงาน เพื่อขยายฐานภาษีและสร้างความสนใจในการเสียภาษี ช่วยให้การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพต่อไป” อธิบดีกรมสรรพากร กล่าว

สรรพากรแจงสิทธิลดหย่อน

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยถึงแนวทางการเปิดลดหย่อนภาษีเงินบริจาคที่เริ่มเปิดให้ยื่นแบบตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 62 ว่า ขอยืนยันว่า ผู้บริจาคเงินให้แก่สถาน สถาน โรงพยาบาล องค์การสาธารณกุศลอื่น ๆ สามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีสำหรับการบริจาคได้ตามปกติ โดยไม่จำเป็นต้องมีการลงทะเบียนกับกรมสรรพากร เพื่อบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-โดเนชันแต่อย่างใด



ปิ่นสาย สุรัสวดี

“กรมสรรพากรขอชี้แจงกรณีที่มีการเผยแพร่ข่าวในสื่อสังคมออนไลน์ ว่า ผู้บริจาคต้องลงทะเบียนผ่านระบบอี-โดเนชันกับกรมสรรพากร จึงสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้นั้นไม่ใช่เรื่องจริง โดยการบริจาคผ่านระบบอี-โดเนชัน เป็นแค่การเพิ่มความสะดวกให้กับผู้บริจาค โดยไม่ต้องเก็บเอกสารหลักฐานการบริจาค และสามารถตรวจสอบข้อมูลการบริจาคได้ตลอด 24 ชม. ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร”

นายปิ่นสาย กล่าวว่า การบริจาคให้แก่สถานศึกษา หากผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดาประสงค์ นำเงินมาหักลดหย่อนเป็นจำนวน 2 เท่า ต้องเป็นการบริจาคผ่านระบบอี-โดเนชันเท่านั้น โดยเริ่มบังคับใช้สำหรับการบริจาคตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 62 หากเป็นการยื่น

แบบกระดาษ จะได้ลดหย่อนแค่ 1 เท่าเหมือนเดิม

ส่วนรายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอื่น ๆ เช่น แอลทีเอฟ อาร์เอ็มเอฟเบี้ยประกันชีวิต ดอกเบี้ยเพื่อซื้อที่อยู่อาศัย ค่าฝากครรภ์และคลอดบุตร มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมเกษตร ชุมชน และทุนมนุษย์ ขางพารา หนังสือ สินค้าโอท็อป ผู้เสียภาษี ยังสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ตามปกติ ยกเว้นการลดหย่อนเบี้ยประกันสุขภาพ ซึ่งผู้เอาประกันสุขภาพ ต้องยินยอมให้บริษัทประกันส่งข้อมูลค่าเบี้ยประกันสุขภาพ ให้กรมสรรพากร ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก่อนเท่านั้น จึงสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้

นอกจากนี้กรมสรรพากรขอแจ้งเตือนให้ผู้เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 ผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์และลงทะเบียนพร้อมเพย์ด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชน ซึ่งผู้เสียภาษี จะได้รับเงินคืนภาษีอย่างถูกต้อง สะดวก และรวดเร็ว แต่ผู้ขอคืนที่ไม่ได้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชน กรมสรรพากรมีช่องทางการรับเงินคืนภาษี โดยให้ผู้ขอคืนนำหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่กรมจัดส่งให้ทางไปรษณีย์พร้อมด้วยบัตรประจำตัวประชาชน หรือเอกสารหลักฐาน ซึ่งแสดงถึงฐานะของผู้ได้รับเงิน ไปติดต่อเพื่อขอรับเงินคืนภาษีได้ที่ธนาคารภายในวันที่ระบุไว้ในหนังสือ ซึ่งผู้เสียภาษีจะได้รับเงินคืนภาษีอย่างถูกต้อง สะดวก และรวดเร็วเช่นเดียวกัน ส่วนการจัดเก็บรายได้ที่สูงกว่าเป้าหมาย เป็นเพราะได้นำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยดำเนินการ



อนุมัติงบประมาณ-รถช่วยเหยื่อปาบึก

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ผู้เสียภาษีที่มีทรัพย์สินเสียหายจากเหตุการณ์พายุโซนร้อนปาบึกที่เกิดขึ้น จึงให้สิทธิหักลดหย่อนภาษีค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก โดยกรณีซ่อมบ้าน ให้ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนภาษีสำหรับจำนวนเงินที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซม หรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร หรือที่อยู่ในเขตอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด หรือทรัพย์สินที่มีการประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือในเขตอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดซึ่งได้รับความเสียหายจากเหตุพายุฯ ที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 1 แสนบาท

ลดหย่อนภาษีซ่อมบ้าน-รถเหี่ยวป้าบิก

เมื่อวัน 11 มกราคม นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า จากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการภาษี เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพายุโซนร้อนปาบึก และเพื่อเป็นการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายสำหรับผู้ประสบภัย โดยให้หักลดหย่อนภาษีค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถได้นั้นมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้ 1.กรณีซ่อมบ้าน ให้ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนภาษีสำหรับจำนวนเงินที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซม หรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม

อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดซึ่งได้รับความเสียหายจากเหตุพายุตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 2.กรณีซ่อมรถ ให้ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนภาษีสำหรับจำนวนเงินที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซม หรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในรถ ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 30,000 บาท

นายปิ่นสายกล่าวต่อว่า ค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถดังกล่าว ต้องอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ประสบภัย และการจ่ายค่าซ่อมภายในวันที่ 3 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 โดยให้ใช้สำหรับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91 ประจำปีภาษี 2562 ที่จะต้องยื่นรายการภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563

THE ROUND-UP

Tax agency beats target

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Revenue Department got off to a good start by exceeding its target by 7.3% for the first three months of fiscal 2019, largely thanks to higher value-added tax (VAT) payments propelled by increases in imports and oil prices.

The department amassed 412 billion baht from October to December in 2018, 41.7 billion baht more or 11.3% higher than a year earlier, said Ekniti Nitithanprapas, director-general of the department.

Higher imports and oil prices were the main contributors to the strong tax revenue, Mr Ekniti said.

Improving private investment in tandem with state investment, the pickup in real estate and auto sales, and higher employment and salaries of private sector workers also bolstered the Revenue Department's tax collection, he said.

Mr Ekniti said recently that the

department's tax-collecting efficiency had improved after the adoption of data analytics to sort out good taxpayers from those who evade tax payments.

The country's largest tax-collecting agency is testing blockchain to track VAT payments in its innovation lab with the aim of becoming an instrument to help verify VAT invoices.

The Revenue Department has set its sights on adopting machine learning and using artificial intelligence to learn and study tax-cheating practices to efficiently examine tax payments and compel more people to enter the formal tax system.

Adoption of new technologies like big data and a digital tax collection system is a priority for Mr Ekniti, who aims to use innovation to boost efficiency and enlarge the tax base.

He voiced confidence that the department's revenue target of 2 trillion baht could be achieved.

The 2-trillion-baht target represents 80% of the government's expected revenue for this fiscal year.

คลังแห่งนี้นำสาธารณะต่ำ เปิดช่องกู้เร่งลงทุนหนุ่ยนศก.



เกียรติศักดิ์ พิวกลี้อย

ไม่ว่าจะรัฐบาลไหน เมื่อเข้าสู่โหมดเลือกตั้งใหม่ รัฐบาลก็มักจะถูกลอยข้อมูลเศรษฐกิจโจมตีการบริหารงานให้ดูไม่ดี ที่ผ่านมาก็มีประเด็นคลังดังแตกต้องรัดภาษีเพิ่ม ล่าสุดก็เจอปัญหารัฐบาลก่อนนี้ก่อหนี้โต จนทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นสูง ทำให้การเงินการคลังมีความเสี่ยง

อย่างไรก็ตาม จินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ระบุว่า การกำหนดกรอบวินัยการคลังของคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง ที่มี อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง เป็นประธาน โดยกำหนดสัดส่วนหนี้สาธารณะไม่เกิน 60% ของจีดีพี เป็นไป

ตามหลักสากล และกระทรวงการคลังก็ใช้กรอบนี้ในการดูแลวินัยการเงินการคลังของประเทศมาเป็นเวลานาน และอยู่ในกรอบอย่างมีประสิทธิภาพ ไม่ได้มีความหละหลวมอย่างที่บุคคลบางกลุ่มเป็นห่วง ทั้งนี้ แม้ว่ารัฐบาลจำเป็นต้องดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัว เพื่อรองรับการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐานด้านเศรษฐกิจและสังคม และเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งเป็นการเพิ่มความยืดหยุ่นและพื้นที่ทางการคลังกรณีเกิดวิกฤตเศรษฐกิจหรือความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลก โดยจากประมาณระยะ 5 ปีข้างหน้า พบว่าระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพีที่ยังอยู่ภายใต้เพดานที่ 60% ของจีดีพี

นอกจากนี้ ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงินการคลังของรัฐ

พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้แล้ว ซึ่งได้มีการกำหนดสัดส่วนทางการเงินต่างๆ เพื่อใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีได้ถูกกำหนดไว้อย่างชัดเจน ซึ่งแตกต่างจากเดิมที่กำหนดเป็นเพียงกรอบความยั่งยืนทางการคลังเพื่อเป็นแนวปฏิบัติเท่านั้น

ขณะเดียวกันยังมีการกำหนด

สัดส่วนทางการเงินอื่นๆ เพื่อเป็นการรักษาวินัยทางการคลังด้วย เช่น สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ ซึ่งเป็นตัวชี้วัดความสามารถในการชำระหนี้ สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด รวมทั้งได้เพิ่มการวิเคราะห์สัดส่วนภาระดอกเบี้ยของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ ซึ่งเป็นตัวชี้วัดที่

ธนาคารโลกแนะนำ เพื่อให้มั่นใจว่า
รัฐบาลมีความสามารถในการชำระหนี้
ในปัจจุบันและระยะปานกลาง

คณะกรรมการนโยบายการเงินการ
คลังของรัฐยังได้มีประกาศเพื่อกำหนด
สัดส่วนงบประมาณเพื่อการชำระหนี้
ภาครัฐที่เป็นเงินต้นไว้ที่ 2.5-3.5% ถือ
เป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์การบริหาร
หนี้สาธารณะของไทยที่ได้มีการกำหนด
สัดส่วนดังกล่าวไว้ในกฎหมาย เพื่อ
รักษาวินัยการเงินการคลังและสร้าง
ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปาน
กลางและระยะยาว

จินดารัตน์ กล่าวว่า คณะกรรมการ
นโยบายการเงินการคลังมีการคาดการณ์
สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ซึ่งพบว่า
ยังอยู่ภายใต้เพดานที่ไม่เกิน 60% โดย
ในปีงบประมาณ 2562 สัดส่วนหนี้
สาธารณะอยู่ที่ 43.3% ต่อจีดีพี ปี
งบประมาณ 2563 อยู่ที่ 44.5% ต่อ
จีดีพี ปี 2564 อยู่ที่ 46% ต่อจีดีพี ปี
2565 อยู่ที่ 47.9% ต่อจีดีพี และปี 2566
อยู่ที่ 48.5% ต่อจีดีพี ภายใต้สมมติฐาน
จีดีพีขยายตัวปีละ 4%

“ระดับเพดานหนี้สาธารณะต่อ
จีดีพีที่ 60% เป็นระดับที่เอื้อต่อการเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ รักษาวินัย
ทางการคลังและสามารถรองรับปัจจัย
เสี่ยงต่างๆ ได้ รวมทั้งกรอบการบริหาร
หนี้สาธารณะต่างๆ ที่ได้กำหนดไว้ใน
พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.
2561 จะช่วยให้การบริหารหนี้สาธารณะ
เป็นไปด้วยความรอบคอบ คำนึงถึงความ
คุ้มค่า ความสามารถในการชำระหนี้ และ
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ซึ่งจะส่งผลให้
ประเทศไทยเกิดความยั่งยืนทางการคลัง”
จินดารัตน์ กล่าว ■

แจงหนี้อยู่ในกรอบก.ม.

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่า มีความเป็นห่วงสัดส่วนหนี้สาธารณะอยู่ในระดับสูง ว่า ยืนยันว่า สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ของไทยในปัจจุบันยังอยู่ในระดับต่ำ และจากการประมาณการในระยะ 5 ปี ข้างหน้า ปี 62-66 พบว่า ระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพียังอยู่เพดานที่ 60% ซึ่งเป็นระดับที่เอื้อต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ และรักษาวินัยทางการเงินและรองรับปัจจัยเสี่ยงได้

“ปัจจุบัน รัฐบาลยังจำเป็นต้องดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัวเพื่อรองรับการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านเศรษฐกิจและสังคม และเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งยังเพิ่มความยืดหยุ่นพื้นที่ทางการคลังกรณีเกิดวิกฤติ

เศรษฐกิจหรือความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลกด้วย โดยได้ประมาณการ 5 ปี จากนั้นปี 66 จะมีหนี้สาธารณะต่อจีดีพีสูงที่สุด 48.5% แต่ก็ยังต่ำกว่าเพดานกรอบวินัยการเงินการคลังที่ระบุไว้ ซึ่งในปีที่คาดไว้ที่ 43.3% ปี 63 ที่ระดับ 44.5% ปี 64 ที่ 46% ปี 65 ที่ระดับ 47.9% ซึ่งสาเหตุที่หลังจากนี้หนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เป็นผลจากการที่รัฐบาลยังมีความจำเป็นที่จะต้องกู้เพิ่มเติม เพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ ของประเทศ”

นางจินดารัตน์ กล่าวว่า ยืนยันว่ากรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่ได้กำหนดไว้ใน พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐนั้น ยังจะช่วยให้การบริหารหนี้สาธารณะเป็นไปด้วยความรอบคอบ มีความคุ้มค่า ความสามารถในการชำระหนี้ และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ซึ่งจะส่งผลให้ไทยเกิดความยั่งยืนทางการคลังได้ในระยะยาว.

คลังลดเป้าเก็บภาษีกรมสรรพสามิต

โพสต์ทูเดย์ - คลังยอมถอยลดเป้าการเก็บภาษีให้สรรพสามิต หลังจากถูกคลังเก็บไปล่วงหน้าปีที่ผ่านมา

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า เป้าหมายการเก็บภาษีปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ 6.22 แสนล้านบาท อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังได้ปรับลดเป้าหมายการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตให้เหลือ 5.84 แสนล้านบาท หรือลดลงประมาณ 4 หมื่นล้านบาท เนื่องจากปีงบประมาณ 2561 ที่ผ่านมามีการใช้ พ.ร.บ.สรรพสามิตใหม่ ทำให้มีสินค้าบางประเภทถูกเก็บภาษีไปล่วงหน้าแล้ว การปรับลดเป้าหมายลงจะทำให้การเก็บภาษีสรรพสามิตสะท้อนความเป็นจริงมากขึ้น

“การเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตจะได้ตามเป้าหมายใหม่ 5.84 แสนล้านบาท โดยที่ผ่านมารวมสรรพสามิตได้มีการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ ทำให้การเก็บภาษีเพิ่มขึ้นอีกช่องทางหนึ่งด้วย” นายพชร กล่าว

สำหรับการเก็บภาษีสรรพสามิตไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562

ตั้งแต่เดือน ต.ค.-ธ.ค. 2561 ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังปรับลดให้เก็บได้ 5.21 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 225 ล้านบาท หรือ 0.43% โดยการเก็บภาษีที่เกินเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีสรรพสามิต 1,509 ล้านบาท ภาษีเบียร์ 214 ล้านบาท และภาษีสุรา 569 ล้านบาท แต่ภาษีที่เก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีน้ำมัน 919 ล้านบาท และภาษีบุหรี่ 1,180 ล้านบาท

นายพชร กล่าวว่า ที่ผ่านมารวมได้ตั้งกองกำกับและพัฒนามาตรฐานราคา

สินค้าสรรพสามิตและกองกำกับและตรวจสอบภาษีสรรพสามิตมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2561 เพื่อช่วยให้การเก็บภาษีของกรมมีประสิทธิภาพและได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยการดำเนินการประมาณ 2 เดือนที่ผ่านมา ทำให้การเก็บภาษีสุรา เบียร์ และไวน์ เพิ่มขึ้นอย่างมาก เนื่องจากมีการประกาศราคาขายปลีกที่เป็นจริงมากขึ้น

สำหรับอัตราภาษีบุหรี่ใหม่ที่เก็บตามปริมาณมวนละ 1.20 บาท/มวน และตามมูลค่า 20% ของบุหรี่ที่ราคาของละ

ไม่เกิน 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาเกินของละ 60 บาท โดยวันที่ 1 ต.ค. 2562 จะเก็บภาษีตามมูลค่าเป็นอัตรา 40% ทุกราคา ตอนนี้อย่างเห็นหน้าตามกฎหมายเหมือนเดิม แม้ว่าจะมีผู้ประกอบการและชาวไร่ยาสูบขอให้เลื่อนการขึ้นภาษีบุหรี่ดังกล่าวออกไป เพราะเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงสาธารณสุขที่ต้องการให้เก็บภาษีบุหรี่ในอัตราที่สูงเพื่อลดการบริโภค ลดอัตราของสุขภาพที่เกิดจากการสูบบุหรี่ จึงยังไม่มีการเปลี่ยนการเก็บภาษีดังกล่าว ■

สรรพสามิตเคาะ'ภาษีน้ำหวาน'มี.ค.นี้

กรุงเทพธุรกิจ ● “กรมสรรพสามิต” ทบพน จัดเก็บภาษีสรรพสามิตค่าความหวานของน้ำผักและน้ำผลไม้เพื่อลดผลกระทบต่อเกษตรกรผู้ปลูกในประเทศ คาดสรุปได้ภายในมี.ค.นี้ ขณะที่เพิ่มสัดส่วนน้ำผักและผลไม้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีจากไม่ต่ำกว่า 10% เป็น 20% เพื่อสุขภาพที่ดีของผู้บริโภค

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมฯอยู่ระหว่างทบทวนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของน้ำผักและน้ำผลไม้เพื่อลดผลกระทบที่มีต่อเกษตรกรผู้ผลิตผักและผลไม้ในประเทศ คาดว่าจะสรุปได้เร็วขึ้นโดยปัจจุบันน้ำผักและน้ำผลไม้ที่มีส่วนผสมของน้ำผักหรือน้ำผลไม้ไม่ต่ำกว่า 10% ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค่า หากมีส่วนผสมต่ำกว่า 10% จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค่าที่ 10% ของราคาขายปลีกแนะนำ อีกทั้งยังถูกจัดเก็บภาษีความหวาน ซึ่งขึ้นอยู่กับระดับของความหวานอีกด้วย

ในกรณีที่น้ำผักหรือน้ำผลไม้ทั่วไปจะเสียภาษีในอัตราตามมูลค่าที่ 10% ของราคาขายปลีกแนะนำ บวกด้วยภาษีความหวาน คือ ถ้ามีน้ำตาลเกินกว่า 6 กรัม

แต่ไม่เกิน 8 กรัม จะเสียภาษีความหวานในอัตรา 0.10 บาทต่อลิตร ตั้งแต่ 16 ก.ย.2560 จนถึง 30 ก.ย.2564 และตั้งแต่ 1 ต.ค.2564 จนถึง 30 ก.ย.2566 เสียในอัตรา 0.30 บาทต่อลิตร และตั้งแต่ 1 ต.ค.2566 เป็นต้นไป เสียในอัตรา 1 บาทต่อลิตร

กรณีน้ำผักหรือน้ำผลไม้ที่มีส่วนผสมของผักหรือผลไม้ ไม่ต่ำกว่า 10% จะได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า แต่ยังคงเสียภาษีความหวานโดยกรณีที่มีน้ำตาลเกินกว่า 8 กรัม แต่ไม่เกิน 10 กรัม เสียในอัตรา 0.30 บาทต่อลิตร จนถึง 30 ก.ย.2564 และตั้งแต่ 1 ต.ค.2564 จนถึง 30 ก.ย.2566 เสียในอัตรา 1 บาทต่อลิตร และตั้งแต่ 1 ต.ค.2566 เป็นต้นไป เสียในอัตรา 3 บาทต่อลิตร

กรณีเป็นหัวเชื้อเข้มข้นเฉพาะที่ใช้กับเครื่องผลิตเครื่องดื่ม จะเสียภาษีตามมูลค่าที่ 14% และเสียภาษีความหวานที่เกินกว่า 10 กรัม แต่ไม่เกิน 14 กรัม ตั้งแต่ 16 ก.ย.2560 จนถึง 30 ก.ย.2562 เสียในอัตรา 0.50 บาทต่อลิตร ตั้งแต่ 1 ต.ค.2562 จนถึง 30 ก.ย.2564 เสียในอัตรา 1 บาทต่อลิตร จาก 1 ต.ค.2564 จนถึง 30 ก.ย.2566 เสียในอัตรา 3 บาทต่อลิตร

และตั้งแต่ 1 ต.ค.2566 เป็นต้นไป เสียในอัตรา 5 บาทต่อลิตร

กรณีความหวานเกินกว่า 14 กรัม แต่ไม่เกิน 18 กรัม จะเสียภาษีในอัตรา 1 บาทต่อลิตร ตั้งแต่ 16 ก.ย.2560 ถึง 30 ก.ย.2562 และตั้งแต่ 1 ต.ค.2562 ถึง 30 ก.ย.2564 จะเสียในอัตรา 3 บาทต่อลิตรตั้งแต่ 1 ต.ค.2564 เป็นต้นไป จะเสียในอัตรา 5 บาทต่อลิตร กรณีความหวานเกิน 18 กรัมขึ้นไป เสียค่าความหวาน 1 บาทต่อลิตร ตั้งแต่ 16 ก.ย.2560 จนถึง 30 ก.ย.2562 และตั้งแต่ 1 ต.ค.2562 เป็นต้นไป เสียในอัตรา 5 บาทต่อลิตร

“แม้ว่าน้ำผลไม้หรือน้ำผักบางประเภทอาจมีความหวานในระดับที่สูง แต่กรณีที่เป็นผลไม้และผักในประเทศที่เกี่ยวข้องกับชีวิตความเป็นอยู่ของเกษตรกรภายในประเทศด้วย ทั้งนี้ หากมีการปรับปรุงอัตราภาษีน้ำผักและน้ำผลไม้ใหม่ จะต้องประกาศภายในมี.ค.นี้”

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตกล่าวว่า กรมสรรพสามิตจะพิจารณาแก้ไขประกาศของกรมฯในเรื่องน้ำผักและน้ำผลไม้ที่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตโดยจะให้มีผลตั้งแต่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป

กรอบหนี้60%ต่อGDP 'คลัง'ยืนยันเหมาะสม

พระราม 6 ● สบ. "คลัง" ยืนยันสาธารณะ 60% ต่อจีดีพี เหมาะสมตามหลักสากลหนุน เศรษฐกิจเติบโต ด้าน "สรรพากร" ปลื้มยอดรีดภาษีไตรมาสแรกวิ่งแตะ 4.12 แสน ล.

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวชี้แจงถึงกรณีที่มีการแสดงความเป็นห่วงเรื่องวินัยการคลังตามกรอบของคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง ที่มีการกำหนดสัดส่วนหนี้สาธารณะไม่เกิน 60% ของจีดีพีนั้นมีความหวั่นไหวว่า ยืนยันว่าการกำหนดสัดส่วนหนี้สาธารณะของไทยสอดคล้องกับการกำหนดเพดานหนี้สาธารณะต่อจีดีพีในระดับสากล และมีการทบทวนสัดส่วนหนี้ตามพื้นฐานทางเศรษฐกิจและ

นโยบายการบริหารประเทศของรัฐบาล

"ทางธนาคารโลกได้แนะนำว่าสัดส่วนหนี้สาธารณะที่ 60% ต่อจีดีพีเป็นระดับที่เหมาะสมแล้ว ขณะที่สัดส่วนหนี้ของรัฐบาลของไทยก็อยู่ในระดับใกล้เคียงกับหลายประเทศ ซึ่งสะท้อนถึงความมั่นคงทางการคลังในระดับสูง" นางจินดารัตน์กล่าว

ทั้งนี้ รัฐบาลยังจำเป็นต้องดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัว เพื่อรองรับการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งเป็นการเพิ่มความยืดหยุ่นและพื้นที่ทางการคลังกรณีเกิดวิกฤติเศรษฐกิจหรือความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลก โดยจากประมาณระยะ 5 ปีหน้า พบว่า ระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพีก็ยังคงอยู่ภาย

ได้เพดานที่ 60%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บภาษีในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.- ธ.ค.2561) ที่ 4.12 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามเอกสารงบประมาณ 2.8 หมื่นล้านบาท หรือ 7.3% เนื่องจากการขยายตัวของการนำเข้าและราคาน้ำมันเฉลี่ยที่สูงขึ้น.

สบณ.ยันหนี้ไม่ทะลุกรอบ จุดสูงสุดปี66แตะ48.5%

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ออกโรง
แจงกระแสวิจารณ์ขยายปี 63 ยันยึดกรอบ
วินัยการเงินการคลัง ระดับหนี้สาธารณะไม่
เกิน 60% ของจีดีพี ยอมรับหนี้จะเพิ่มขึ้น
เรื่อย ๆ จนถึงปี 66 อยู่ที่ 48.5% เนื่องจาก
จำเป็นต้องกู้ยืมลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการ
การสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ หรือ สบณ. เปิดเผยถึงกรณี
มีกระแสวิจารณ์เรื่องงบประมาณปี 2563
ต่อวินัยทางการเงินการคลังว่า ในการกู้เงิน
มาใช้จ่าย สบณ. ยึดกรอบวินัยทางการเงิน

การคลังตามกรอบพระราชบัญญัติวินัยการ
เงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และกรอบ
ความยั่งยืนทางการเงินการคลัง กำหนดระดับ
หนี้สาธารณะต่อจีดีพีไม่เกิน 60% โดยในปี
2562 คาดว่าหนี้สาธารณะอยู่ในระดับ 43.3%
ต่อจีดีพี สูงขึ้นเรื่อย ๆ จนถึงปี 2566 คาด
ว่าจะอยู่ที่ 48.5% ต่อจีดีพี อย่างไรก็ตาม
หนี้สาธารณะของไทยเคยสูงสุดเมื่อปี 2543
หลังวิกฤตต้มยำกุ้งอยู่ในระดับ 59% ยังไม่
เกินกรอบวินัยทางการเงินการคลัง

โดยในการกำหนดกรอบหนี้ไว้ที่ 60%
ต่อจีดีพีนั้นเป็นการดำเนินการตามผลวิจัยของ
ธนาคารโลก ระบุว่าประเทศพัฒนาแล้วควร
มีหนี้ไม่เกิน 60% ต่อจีดีพี ส่วนประเทศกำลัง
พัฒนาจะอยู่ที่ 70% ซึ่งในการกำหนดระดับ
หนี้ดังกล่าว สบณ. มีการศึกษามาอย่างดี
โดยจะมีการทบทวนระดับหนี้ไทยทุกปี เพื่อ
ให้สอดคล้องกับเศรษฐกิจและนโยบายการ

บริหารประเทศของรัฐบาล

“ไทยยังจำเป็นต้องกู้เงินมาลงทุน เพื่อ
รองรับการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐาน
เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ
รวมทั้งเป็นการเพิ่มความยืดหยุ่นและพื้นที่ทางการ
คลังกรณีเกิดวิกฤติเศรษฐกิจหรือความผันผวน
ในระบบเศรษฐกิจโลก” นางจินดารัตน์ กล่าว

นอกจากนี้ เพื่อส่งเสริมการมีวินัยทาง
การคลังให้มีความเข้มแข็งมากยิ่งขึ้น คณะ
กรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ มี
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
เป็นประธาน กำหนดสัดส่วนงบประมาณเพื่อ

การชำระหนี้ภาครัฐ (เงินต้น) ไว้ที่ 2.5-3.5%
ซึ่งถือเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์การบริหาร
หนี้สาธารณะของไทยที่ได้มีการกำหนด
สัดส่วนดังกล่าวไว้ในกฎหมาย เพื่อรักษา
วินัยการเงินการคลังและสร้างความยั่งยืน
ทางการเงินการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว

สำหรับระดับเพดานหนี้สาธารณะต่อ
60% ต่อจีดีพี เป็นระดับที่เอื้อต่อการเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ รักษาวินัยทางการ
คลังและสามารถรองรับปัจจัยเสี่ยงต่าง ๆ ได้
รวมทั้งกรอบการบริหารหนี้สาธารณะต่าง ๆ
ที่ได้กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 จะช่วยให้การ
บริหารหนี้สาธารณะเป็นไปด้วยความรอบคอบ
คำนึงถึงความคุ้มค่า ความสามารถในการ
ชำระหนี้ และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
ซึ่งจะส่งผลให้ประเทศไทยเกิดความยั่งยืน
ทางการเงินการคลังในระยะยาว ■

STANDING FIRM

The Public Debt Management Office is keen to defend the cap of 60% on the ratio of public debt to GDP. **2**

THE

ROUND-UP

PDMO backs debt cap

Agency says 60% of GDP meets global standards



PHOTO: KITJAA PICHONROJAREK

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Public Debt Management Office (PDMO) is keen to defend the cap of 60% on the ratio of public debt to GDP, saying the limit is in line with international standards and provides sufficient fiscal space to

cushion against crises and drive growth.

Jindarat Viriyataveekul, the PDMO's deputy spokeswoman, referred to the World Bank's earlier research that public debt should not exceed 77% of GDP in developed countries and 60% in developing nations.

Her remarks came after former finance minister Sommai Phasee said the current framework limiting public debt to 60% of GDP

The under-construction central station in Bang Sue district, a key big-ticket project, is expected to start service in 2021.

is outdated and the proper level should be 50%.

Thailand's public debt hit a high of 59% of GDP in 2000, given the burden that financial institutions shouldered through the Financial Institutions Development Fund and the economic downturn at the time.

Based on the state investment plan and forecast average GDP growth of 4% in the next five years, the PDMO estimated public debt at 43.3% this year, 44.5% in 2020, 44.5% in 2021, 46% in 2022, 47.9% in 2023 and 49.5% in 2024, Mrs Jindarat said.

The increasing ratio of public debt to GDP stems from the government's additional borrowing to finance big-ticket infrastructure development, particularly for transport.

According to PDMO data, public debt amounted to 6.81 trillion baht, representing 41.8% of GDP, as of November last year.

Mrs Jindarat said the 60% threshold is required by the Fiscal Responsibility Act, not the PDMO's regulations.

It's still necessary for the government to implement a loosen fiscal policy to develop economic and social infrastructure, sharpen the country's competitive edge and provide fiscal flexibility to cushion against global economic uncertainties, she said.

The Fiscal Responsibility Act, which came into force last April, is designed to maximise budget spending and prevent politicians from repeatedly using off-budget borrowing to finance projects, particularly populist schemes.

Under the act, the government's debt liabilities are capped at 35% of estimated revenue for that fiscal year, and the government must allocate 2.5-3.5% of annual budget for principal debt repayment.

Moreover, payment liabilities incurred from pork-barrel spending are capped at 30% of annual budget expenditure, while foreign-denominated public debt must not exceed 10% of the overall public debt and 5% of exports and services.

คำนพรบ.ห่วย เจิมศักดิ์ตั้งเกาผิดที่ค้น

สอนมวยขายผ่านแอป เครือข่ายเด็กฯจับทวน ห่วงคสช.ทิ้งมรดกบาป

เครือข่ายเด็กรุ่นใหม่ผุดหวัง คสช.-
 ประธานบอร์ดสลากฯ หนุนกฎหมาย
 เปิดช่องกองสลากออกห่วยรูปแบบใหม่
 ตัดกองทุนสลากเพื่อพัฒนาสังคม-

ต่อ : คำนกม.ห่วย - หน้า 10

คำน กม.ห่วย

บทลงโทษจ้องเล่นรายย่อยมากกว่าเสือนอนกิน
 ล้มเจตนารมณ์เดิมทั้งสิ้นเชิงจับทวนอย่า
 ทิ้งมรดกบาป ให้เป็นบ่อทองนักการเมือง
 ดร.เจิมศักดิ์และใช้ไอทีแก้ปัญหา กองสลากฯ
 ขายห่วยผ่านแอปแก้ได้ทั้งขายแพง คุมอายุ
 คนซื้อ-ตัดคนกลาง

เมื่อวันที่ 11 มกราคม นายฉันทพงศ์
 สำเภาแก้ว ผู้ประสานงานเครือข่ายเด็กรุ่นใหม่
 ไม่พนัน กล่าวถึงกรณีที่ตั้งกฏหมายฉบับใหม่
 เห็นชอบหลักการร่างพ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาล
 วาระแรกซึ่งเปิดทางให้สำนักงานสลากกินแบ่ง
 รัฐบาล สามารถผลิตสลากรูปแบบใหม่ออกมา
 ได้ว่า เป็นการให้อำนาจบอร์ดกว้างขวาง เปิด

ประตูออกสลากรูปแบบใหม่ได้ง่ายขึ้นเช่น
 สลากออนไลน์ ลอตโต้ สลาก 2 ตัว 3 ตัว
 รวมทั้ง สามารถกำหนดช่องทางขายผ่านระบบ
 ออนไลน์ หรือตู้อัตโนมัติได้ การเพิ่มเงินบริหาร
 ของกองสลากขึ้นอีก 5% และบทลงโทษ
 ที่เน้นไปที่ผู้ค้ารายย่อยมากกว่าจัดการพวก
 เสือนอนกิน พวกจัดชุด

นายฉันทพงศ์กล่าวว่าที่สำคัญและ
 น่าสนใจที่สุดคือ การตัดเรื่องกองทุนสลากกินแบ่ง
 รัฐบาล เพื่อพัฒนาสังคมออกไป ถือเป็นการ
 จงใจฉีกเจตนารมณ์ดั้งเดิมของคณะรักษาความ
 สมบแห่งชาติ (คสช.) เพราะกองทุนดังกล่าว
 ตั้งขึ้นมาด้วยคำสั่ง คสช.ที่ 11/2558 เป็น
 เจตนารมณ์ที่ดี ต้องการปกป้องเด็กเยาวชน
 ประชาชนจากการการพนัน เพื่อความสงบสุข
 และคุณภาพชีวิตคนไทยที่ดีขึ้น แต่กองสลาก
 กลับมีเจตนารมณ์ตรงกันข้ามโดยสิ้นเชิง และมี
 เจตนากลายเครื่องมือสำคัญด้วยร่างกฎหมายฉบับนี้

“ผิดหวังต่อ คสช.และประธานบอร์ด
 สลากฯ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ที่ยอมให้
 สำนักงานสลากฯ ทำลายความตั้งใจเดิมของ
 คสช. หวังว่าทั้ง คสช.และประธานบอร์ด
 สลากฯ จะเร่งทบทวนเรื่องนี้ ส่งสัญญาณที่
 ถูกต้องในการพิจารณากฎหมายฉบับนี้ ให้คง
 เจตนารมณ์เดิมของ คสช.ไว้มากกว่าทิ้งมรดกบาป
 และเป็นบ่อทองของนักการเมืองที่จะเข้ามาใหม่”
 นายฉันทพงศ์ กล่าว

นอกจากนี้ยังเรียกร้องว่าเครือข่ายฯ
 หวังมากที่สุดที่ช่วงแรกรัฐบาลเข้ามา แก้ปัญหา
 สลากกินราคา และตั้งกองทุนสลากฯเพื่อ
 พัฒนาสังคม วัตถุประสงค์สำคัญ ลดปัญหา
 จากการพนันในสังคม ถือเป็นเรื่องที่ก้าวหน้า
 แต่ท้ายที่สุดกองทุนนี้ไม่ได้สร้างคุณูปการกับ
 สังคมตามเจตนารมณ์ ด้วยโครงสร้างการ
 บริหารที่ไปอยู่ภายใต้สำนักงานสลากฯขาด
 ความเป็นอิสระและการเข้าถึงของประชาชน
 ส่วนการแก้ปัญหาสลากกินราคา ก็กลายเป็น
 ดุลกรวย สับขาหลอกด้วยวิธีเพิ่มจำนวนสลากฯ

มอมเมาประชาชนมากขึ้น จนปัจจุบันมีการ
 พิมพ์สลากออกจำหน่ายต่อวงสูงถึง 90 ล้าน
 ฉบับ โดยอ้างว่าจะช่วยแก้ปัญหาขายเกินราคา
 แต่วิธีนี้พิสูจน์ให้เห็นแล้วว่า แก้ไม่ได้จริง

ด้านดร.เจิมศักดิ์ ปิ่นทอง ศาสตราจารย์
 มหาวิทยาลัยรังสิตให้ความเห็นต่อร่างพ.ร.บ.
 สลากกินแบ่งรัฐบาลที่สนช.เห็นชอบในหลักการ
 วาระแรกว่า เป็นเรื่องเกาผิดที่ค้น และการแก้ปัญหา
 ขายสลากเกินราคาของรัฐบาลด้วยการเพิ่ม
 จำนวนสลากจาก 37 ล้านฉบับ เป็น 90 ล้านฉบับ
 ไม่ได้ผล และยังถูกมองว่ามอมเมาผู้มีรายได้น้อย
 ทั้งนี้ ตนมีข้อเสนอต่อสนช.ระหว่างการประชุม
 แก่พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯที่คณะรัฐมนตรี
 เสนอว่า เป็นการเปิดโอกาสให้สำนักงาน
 สลากฯออกผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ที่เป็นกร
 พนันได้มากขึ้น รวมถึงการออกห่วยออนไลน์
 รูปแบบต่างๆ เพื่อดึงดูดรายได้ผู้บริโภคได้มากขึ้น
 ซึ่งการแก้กฎหมายลักษณะนี้คือ การให้เช็คเปล่า
 รัฐบาลในการออกผลิตภัณฑ์สินค้าการพนัน
 ที่รัฐเป็นเจ้าของ ที่สำคัญน่าติดตามดู เรื่อง
 การปรับโครงสร้างส่วนแบ่งรายได้เข้าแผ่นดิน
 ครั้งใหญ่ ระบุว่ารายได้ของแผ่นดินจะลดลง
 ประมาณเกือบ 9 พันล้านบาทต่อปี และ
 สำนักงานสลากฯ จะมีรายได้เพิ่มขึ้นปีละเกือบ
 9 พันล้านบาท เขาเอาไปทำอะไร

ดร.เจิมศักดิ์ยังมีข้อเสนอแนะโดย
 ไม่ต้องแก้ พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯและสอดคล้อง
 กับข้อเสนอของมหาวิทยาลัยรังสิต และองค์กร
 พัฒนาเอกชน 4 องค์กรด้วยว่ากองสลากควร
 นำความก้าวหน้าของเทคโนโลยีและงานศึกษา
 วิจัยทางวิชาการมาแก้ปัญหาสลากโดยเฉพาะ
 การใช้แอปพลิเคชันในโทรศัพท์มือถือ ซึ่งไม่ใช่
 เป็นห่วยออนไลน์ เพียงแต่ผู้ซื้อโหลดแอปพลิเคชัน
 ของสำนักงานสลากฯ แล้วซื้อตรงได้เลย
 ตัดคนกลาง โดยกดเลือกใบสลากและ
 จ่ายโอนเงิน พร้อมระบุบัตรประชาชนหรือ
 สแกนลายนิ้วมือผู้ซื้อ

ทั้งนี้ ถ้าถูกรางวัล กองสลากฯจะโอน
 เงินที่หักภาษี มาให้ตามเลขบัญชีที่โอนไปซื้อ
 สลาก ป้องกันการแอบอ้างความเป็นเจ้าของ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: เสาร์ 12 มกราคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13774

หน้า: 1 (ล่าง), 10

Col.Inch: 58.53

Ad Value: 52,677

PRValue (x3): 158,031

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คำนพบ.หอยเจมส์คัดดีตั้งเกาผิดที่ค้น

และสามารถจำกัดอายุคนซื้อ เพราะเลขบัตรประชาชนจะบอกข้อมูลคนซื้อ ในส่วนคนซื้อเลือกใบสลากได้ เลขใดก็ได้ ในราคางที่เท่ากัน ที่สำคัญรัฐบาลสามารถลดปริมาณสลากให้เหลือเท่าเดิมคือ 37 ล้านฉบับ หรือลดลงได้อีก พันช็อกกล่าวหาหมอเนปราชชน

อย่างไรก็ตาม วิธีการนี้อาจกระทบต่อผู้ขายสลากที่ได้รับจัดสรรโควตาพิเศษ เช่น ผู้พิการ หรือผู้ซื้อที่อยู่ห่างไกล ไม่มีอินเทอร์เน็ต แต่เมื่อพิจารณาว่าสลากฯ เป็นสินค้าสิ่งไม่พึงจะส่งเสริม ที่จะแพร่ขยายการบริโภคและการจำหน่าย การจำกัดการเข้าถึงอย่างสะดวกในพื้นที่ห่างไกล ก็ไม่น่าจะส่งผลกระทบมากนัก

ดร.เจมส์คัดดีระบุว่า ในระยะแรกที่ผู้บริโภคบางคน อาจไม่คุ้นเคยกับการซื้อสลากผ่านแอปพลิเคชัน ให้มีผู้ค้าปลีกที่ขายสลากผ่านแอปพลิเคชันในบางพื้นที่ ซึ่งจะสะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยกว่า ขณะนี้เจ้ามือหอยเจมส์ก็ขายหอยเจมส์ผ่านแอปพลิเคชันมาก่อนหน้านี้แล้ว

“เมื่อเทคโนโลยีใหม่ในยุค 4.0 พัฒนาขึ้น ธุรกิจการซื้อขายสลากฯก็ควรจะพัฒนาเพื่อแก้ปัญหาการเอารัดเอาเปรียบผู้บริโภคประสิทธิภาพการดำเนินการและการกระจายสลาก ต้นทุนทางการตลาดที่มีมูลค่า 17% ของรายได้จากการขายสลากฯ คิดเป็นเงินเกือบ 3 หมื่นล้านบาทต่อปี คำนวณจากสลากฯ งวดละ 90 ล้านฉบับ ที่ต้องละลายไปกับระบบพิมพ์กับระบบจัดจำหน่ายที่ล้าหลังสามารถนำมาพัฒนาจ้างงานรองรับคนขายสลากเดิมและยังเหลือเพื่อพัฒนาประเทศ” ดร.เจมส์คัดดี กล่าว

'ธนาภิรักษ์'นัดเคลียร์AOT

• สรุปลำค่าเช่า 9 สนามบิน คิดจากส่วนแบ่งรายได้

กรมธนารักษ์นัดเคลียร์ท่าอากาศยานไทย (AOT) ภายในเดือนนี้ สรุปลำค่าเช่า 5 สนามบิน หลังหมดสัญญาเช่า ยืนยันไม่ต่ำกว่า 2-3 พันล้านบาทในแต่ละปี ส่วนสนามบินใหม่ของ กรมท่าอากาศยานที่โอนให้ AOT อีก 4 แห่ง รวมเป็น 9 แห่ง ใช้ค่าเช่าแบบเดียวกัน คิดจากส่วนแบ่งรายได้ หรือ Revenue sharing

แหล่งข่าวจากกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมฯ จะนัดสรุปลำค่าเช่า 5 ท่าอากาศยาน กับ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT ภายในเดือนนี้ เนื่องจากสัญญาเดิมได้หมดลงแล้ว โดยคาดว่าจะปรับค่าเช่าอยู่ประมาณ 2-3 พันล้านบาทต่อปี โดยคิดแบบ ส่วนแบ่งรายได้ หรือ Revenue sharing อย่างไรก็ตาม ต้องรอดูข้อเสนอของ AOT ก่อน แต่คงไม่ต่ำกว่าที่กรมฯ ตั้งไว้

"อธิบดีกรมธนารักษ์ได้ให้เวลา AOT ไปสรุปลำข้อเสนอมาให้กรมฯ พิจารณายาวใน เดือนนี้ หลังจากสัญญาเช่าเดิมหมดลงแล้ว" แหล่งข่าว กล่าว

นอกจากนี้ ยังเตรียมหารือต่อเกี่ยวกับค่าเช่าท่าอากาศยานอีก 4 แห่งใหม่ ได้แก่ ท่าอากาศยานนานาชาติอุดรธานี ท่าอากาศยาน สกลนคร ท่าอากาศยานชุมพร และท่าอากาศยาน ดาก ที่จะโอนให้กับบริษัทท่าอากาศยานไทย ซึ่ง จะยึดหลักเดียวกันกับ 5 ท่าอากาศยานเดิม ได้แก่ ท่าอากาศยานดอนเมือง ท่าอากาศยาน เชียงใหม่ ท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวงเชียงราย ท่าอากาศยานภูเก็ต และท่าอากาศยานหาดใหญ่ คือ การคิดแบบส่วนแบ่งรายได้ หรือ Revenue sharing

ด้านนายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัด กระทรวงคมนาคม กล่าวถึงความคืบหน้าการโอนท่าอากาศยานในความรับผิดชอบของกรม ท่าอากาศยาน (ทย.) จำนวน 4 แห่ง ได้แก่

ท่าอากาศยานอุดรธานี ท่าอากาศยานสกลนคร ท่าอากาศยานดาก และท่าอากาศยานชุมพร ไป ให้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT เป็นผู้รับผิดชอบในการบริหารจัดการ ตามข้อสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ซึ่งให้เร่งดำเนินการโอนให้ถูกต้อง เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องนั้น

ทั้งนี้ จากการประชุมคณะกรรมการ พิจารณา วิธีการและแนวทางในการปฏิบัติ การโอน 4 สนามบิน ที่มีต้นเป็นประธาน นั้น ได้พิจารณาในประเด็นระเบียบ และข้อ กฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่า สนามบิน 4 แห่งของกรมท่าอากาศยาน ถือเป็นทรัพย์สิน ของรัฐ ขณะที่ปัจจุบัน AOT ได้จัดตั้งเป็น บริษัท มหาชน อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่ง ไม่สามารถโอนทรัพย์สินของรัฐไปให้ AOT ดัง นั้นอาจจะเป็นการให้สิทธิบริหารจัดการ สนามบิน 4 แห่ง โดยทรัพย์สินยังเป็นของ ทย.

นายชัยวัฒน์ กล่าวว่า เพื่อความรอบคอบ กระทรวงคมนาคมได้ทำหนังสือถึงกฤษฎีกา เพื่อสอบถามความเห็นในข้อกฎหมายแล้ว ซึ่งคณะกรรมการฯ จะสรุปลำข้อมูลเสนอคณะ รัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป ■



■ วันเด็กติดแอร์ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ขอเชิญเที่ยวงาน “มหกรรมวันเด็กติดแอร์ จังหวัดฉะเชิงเทรา 2562” 12 ม.ค. บริเวณลานกิจกรรม ชั้น 2 ศูนย์ราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา กู้ของรางวัลมากมายจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชน พร้อมอาหารและเครื่องดื่มแจกฟรีตลอดงาน ตั้งแต่เวลา 09.00-16.00 น.

'อาคเนย์' ร่วมกับ กอช.ชวนคนไทย ออมเงินไว้ใช้ยามเกษียณหลัง 60 ปี

"อาคเนย์" กลุ่มธุรกิจประกันและการเงิน ลงนามความร่วมมือ (MOU) กับ กองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. เพื่อมุ่งส่งเสริมให้ประชาชนคนไทยได้ตระหนักถึงการออมเงินไว้ใช้ยามเกษียณหลังอายุ 60 ปี และเห็นความสำคัญของการบริหารความเสี่ยงผ่านผลิตภัณฑ์ประกันภัย โดยจัดแคมเปญร่วมกับ กอช. มอบประกันอุบัติเหตุคุ้มครองสูงถึง 100,000 บาท ฟรี! สำหรับสมาชิก กอช. เดิม และผู้สนใจสมัครสมาชิกใหม่ ที่มีเงินสะสม 5,000 บาทขึ้นไป

ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เผยว่า พิธีลงนามบันทึกความร่วมมือ (MOU) ส่งเสริมการออม ระหว่าง อาคเนย์ กลุ่มธุรกิจประกันและการเงิน และ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) โดยหน่วยงานทั้งสอง มีเป้าหมายที่จะช่วยกันส่งเสริม สนับสนุนการออมเงิน ซึ่งถือเป็นสิ่งที่สำคัญและจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับพี่น้องประชาชนคนไทย โดยเฉพาะกลุ่มแรงงานนอกระบบที่ไม่มีสวัสดิการจากภาครัฐ และหลักประกันที่มั่นคงในยามชรา โดยผ่านการออมเงินกับ กอช. เพื่อที่จะได้มีเงินออมไว้ใช้ยามเกษียณ ทั้งนี้ วิธีการออมเพื่อให้มีเงินไว้ใช้ยามเกษียณมีหลายวิธี ซึ่งหนึ่งในวิธีที่สำคัญคือ การใช้ระบบการประกันภัย วิธีนี้อาจเป็นวิธีที่หลายๆ คนอาจยังไม่คุ้นเคย แต่หน่วยงานต่างๆ รวมทั้ง สำนักงาน คปภ. ต้องร่วมมือร่วมใจในการให้ความรู้เพื่อเห็นความสำคัญของการประกันภัย

"ทาง คปภ. ต้องขอแสดงความชื่นชมและยินดีเป็นอย่างยิ่งกับทั้งสองหน่วยงาน ทั้ง อาคเนย์ กลุ่มธุรกิจประกันและการเงิน และ กองทุนการออมแห่งชาติ และ ที่ได้ร่วมกันสร้างหลักประกันบำนาญที่มั่นคงให้แก่ประชาชนคนไทย ผ่านการจัดแคมเปญให้กับสมาชิก กอช. และผู้สนใจสมัครสมาชิก กอช. เพื่อให้ได้รับ



ประกันคุ้มครองอุบัติเหตุฟรี ซึ่งถือเป็นสิทธิพิเศษเพิ่มเติม เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับชีวิตในยามชราของ คปภ. พร้อมให้ความสนับสนุนกิจกรรมอย่างเต็มที่เพื่อผลักดันให้ผู้ที่มีสิทธิ์ในการสมัครเป็นสมาชิกของ กอช. อาทิ กลุ่มนักเรียน นิสิต นักศึกษา และกลุ่มอาชีพอิสระ รวมถึงตัวแทนประกันที่เป็นกลุ่มแรงงานนอกระบบ ได้มีเงินออมเพื่อใช้ยามเกษียณอายุ และสามารถพึ่งพาตนเองได้ในอนาคตอย่างมั่นคง และยั่งยืนต่อไป"

นางสาวจรัสลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. เปิดเผยว่า กอช. เป็นหน่วยงานของรัฐ อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง เพื่อเสริมสร้างระบบบำนาญให้แก่ผู้ที่เป็นแรงงานนอกระบบ แรงงานอิสระ นักเรียน นิสิตและนักศึกษาที่ไม่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33, มาตรา 39, มาตรา 40 ทางเลือก 2, มาตรา 40 ทางเลือก 3 ไม่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และไม่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ช่วงอายุ 15-60 ปี ที่มีคุณสมบัติได้รับสิทธิสวัสดิการบำนาญจาก กอช. จำนวนกว่า 21 ล้านคนทั่วประเทศ เพื่อตอบโจทย์ความมั่นคงทางการเงินและลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม เมื่อถึงวัยเกษียณจะได้รับเงินบำนาญไว้พึ่งพาตนเอง

สำหรับการลงนามความร่วมมือระหว่าง กอช. กับ อาคเนย์ กลุ่มธุรกิจประกันและการเงิน เพื่อมุ่งหวังส่งเสริมให้ประชาชนได้ตระหนักถึงการออมมากขึ้น ซึ่งเป็นนิมิตหมายที่ดีที่อาคเนย์ได้เล็งเห็นความสำคัญในการส่งเสริมการออม โดยบูรณาการการส่งเสริมและสนับสนุนการออมร่วมกัน ผ่านการจัดแคมเปญให้กับสมาชิก กอช. ที่มีเงินออมตั้งแต่ 5,000 บาทขึ้นไป ภายในวันที่ 9 มกราคม 2562 จะได้รับประกันอุบัติเหตุจากอาคเนย์ คุ้มครองสูงถึง 100,000 บาทฟรี! มีจำนวนจำกัดเพียง 55,000 กรมธรรม์ เปิดลงทะเบียนรับสิทธิ์ตั้งแต่วันที่ 15-25 มกราคม 2562 กรมธรรม์เริ่มคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 31 มกราคม-1 มีนาคม 2562

นายโชติพัฒน์ พิษานนท์ ประธานกรรมการบริหาร อาคเนย์ กลุ่มธุรกิจประกันและการเงิน เปิดเผยว่า อาคเนย์มีความยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้เป็นส่วนหนึ่งในโครงการนี้ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมสนับสนุนการออมให้กับประชาชนคนไทย นอกจากการออมแล้ว โครงการนี้ยังมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดการตระหนักรู้ถึงความสำคัญของการประกันภัย ผ่านการบริหารความเสี่ยงผ่านผลิตภัณฑ์ประกันภัย รวมถึงการส่งเสริมความรู้ให้กับบุคลากร ตัวแทนประกันชีวิตของบริษัท

และในกลุ่มเครือข่ายของบริษัท ได้มีวินัยในการออมเงินไว้ใช้ในยามเกษียณหลังอายุ 60 ปี โดยอาคเนย์เล็งเห็นความสำคัญของการส่งเสริมการออม จึงได้มอบประกันคุ้มครองอุบัติเหตุให้กับสมาชิกของ กอช. ซึ่งมีวงเงินคุ้มครองสูงสุดถึง 100,000 บาท

อนึ่ง ผู้ที่สนใจสมัครสมาชิก กอช. สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน “กอช.” เพื่อสมัครสมาชิก ดูข้อมูลบัญชีเงินออม และใช้ตรวจสอบสิทธิ์การสมัครสมาชิกได้ทั้งระบบ iOS และ Android หรือที่ www.nsf.or.th สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สายด่วนเงินออม 02-049-9000 และสามารถสมัครสมาชิกและรับบริการอื่นๆ ของ กอช. ได้ที่เคาน์เตอร์เซอร์วิสทั่วประเทศ ธนาคาร ธ.ก.ส. ธอส. ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย ทุกสาขา รวมทั้งสำนักงานคลังจังหวัด สถาบันการเงินชุมชน และเครือข่ายรับสมัครทั่วประเทศ”

กยศ.ลุยหักเงินเดือนใช้หนี้อีก1.6แสนราย

ไทยโพสต์ • “กยศ.” ดีเดย์ ก.พ. 2562 ลุยหักหนี้ผ่านบัญชีเงินเดือนจากลูกหนี้ที่เข้าข่ายอีก 1.6 แสนราย ที่ทำงานในบริษัท เอกชน อนาคต รัฐวิสาหกิจ อปท. แจงร่อนหนังสือทำความเข้าใจก่อนดำเนินการ

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.จะนำมาตรการหักหนี้ กยศ.จากบัญชีเงินเดือนของลูกหนี้ที่ทำงานกับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ อนาคตพาณิชย์ และข้าราชการ ที่สังกัดหน่วยงานองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติ มาใช้ตั้งแต่เดือน ก.พ. 2562 เป็นต้นไป โดยเบื้องต้น มีลูกหนี้เข้าข่ายจะถูกหักบัญชีเพิ่มเติมอีก 1.6 แสนราย แบ่งเป็นภาคเอกชน 8 หมื่นราย รัฐวิสาหกิจ 1 หมื่นราย ที่เหลือเป็น อปท. เช่น องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล

สำหรับวิธีหักเงินเดือนจะมีการหักเฉลี่ยเท่ากันเป็นประจำทุกเดือน เช่น วงเงินที่ชำระหนี้ต่อปีจะมีการหาร 12 และนำไป

เฉลี่ยเป็นรายเดือน ซึ่งไม่ใช่จำนวนเงินที่มากเกินไป เช่น ปีแรกที่จะต้องจ่าย 1,500 บาท เมื่อหาร 12 ก็เฉลี่ยถูกหักเดือนร้อยกว่าบาท ยกเว้นงวดปีการศึกษา 2562 ที่เหลือรอบบัญชีเพียง 5 เดือน ก็หาร 5 จากยอดเงินที่ต้องชำระ โดยระหว่างนี้ถ้าลูกหนี้คนใดได้รับผลกระทบจากมาตรการหักเงินเดือน ก็สามารถเข้ามาเจรจากับ กยศ.เพื่อหาทางผ่อนปรน ให้ลูกหนี้สามารถปรับตัวบรรเทาความเดือดร้อนจากการชำระหนี้ได้ด้วย

“ขณะนี้ กยศ.ได้ทยอยส่งหนังสือแจ้งถึงลูกหนี้ที่เข้าข่ายจะถูกหักบัญชีเงินเดือนเพิ่มแล้ว เพื่อให้รับรู้และเข้าใจถึงวิธีการหักชำระหนี้ รวมทั้งได้ร่วมกับสภาองค์การนายจ้างแห่งประเทศไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดเสวนา นายจ้างมีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ.กยศ. กับนายจ้างทุกภูมิภาคทั่วประเทศ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในการหักเงินเดือนพนักงานที่เป็นผู้กู้ยืม กยศ. แก่ผู้ประกอบการนายจ้าง องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนลูกหนี้ให้รับทราบ ซึ่งได้รับความเข้าใจเป็นอย่างดี

นายชัยณรงค์กล่าวอีกว่า ผลการดำเนินการหักเงินเดือนข้าราชการที่ได้รับเงินเดือนผ่านระบบจ่ายตรงเงินเดือนของกรมบัญชีกลางในเดือน ธ.ค.2561 ซึ่งถือเป็นเดือนแรกที่เริ่มมีการหักนั้น เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โดยมียอดการรับชำระหนี้ ณ วันที่ 25 ธ.ค.2561 จำนวนทั้งหมด 155,704 รายการ รวมยอดเงินสูงถึง 225 ล้านบาท และหากครบ 1 ปี คาดว่าจะมีรายรับจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้กลุ่มข้าราชการมากกว่า 2,500 ล้านบาท.

กยศ.ลุยหักเงินเดือนข้าราชการ

โพสต์ทูเดย์ - กยศ.เตรียมบัญชีเงินเดือนลูกหนี้บริษัทเอกชน ธนาคารรัฐวิสาหกิจ 1.6 แสนราย เริ่ม ก.พ.นี้

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.จะนำมาตรการหักหนี้ กยศ.จากบัญชีเงินเดือนของลูกหนี้ที่ทำงานกับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ ธนาคารพาณิชย์ และข้าราชการที่สังกัดหน่วยงานองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติ มาใช้ตั้งแต่เดือน ก.พ. 2562 เป็นต้นไป โดยเบื้องต้นมีลูกหนี้เข้าข่ายจะถูกหักบัญชีเพิ่มเติม 1.6 แสนราย แบ่งเป็น ภาคเอกชน 8 หมื่นราย

รัฐวิสาหกิจ 1 หมื่นราย ที่เหลือเป็น อปท. เช่น องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล

สำหรับวิธีหักเงินเดือนจะมีการหักเฉลี่ยเท่ากันเป็นประจำทุกเดือน เช่น วงเงินที่ชำระหนี้ต่อปีจะมีการหาร 12 และนำไปเฉลี่ยเป็นรายเดือน ซึ่งไม่ใช่จำนวนเงินที่มากเกินไป เช่น ปีแรกที่จะต้องจ่าย 1,500 บาท เมื่อหาร 12 ก็เฉลี่ยถูกหักเดือนร้อยกว่าบาท ยกเว้นงวดปีการศึกษา 2562 ที่เหลือรอบบัญชีเพียง 5 เดือน ก็ชำระ 5 จากยอดวงเงินที่ต้องชำระ อย่างไรก็ตามระหว่างนี้ถ้าลูกหนี้คนใดได้รับผลกระทบจากมาตรการหักเงินเดือน ก็สามารถเข้า

มาเจรจากับ กยศ.เพื่อหาทางผ่อนปรน

นายชัยณรงค์ กล่าวว่า ผลการดำเนินหักเงินเดือนข้าราชการที่ได้รับเงินเดือนผ่านระบบจ่ายตรงเงินเดือนของกรมบัญชีกลางในเดือน ธ.ค. 2561 มียอดการรับชำระหนี้ ณ วันที่ 25 ธ.ค. 2561 จำนวนทั้งหมด 1.55 แสนรายการ รวมยอดเงินสูงถึง 225 ล้านบาท และหากครบ 1 ปี คาดว่าจะมีรายรับจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้กลุ่มข้าราชการมากกว่า 2,500 ล้านบาท

สำหรับปีการศึกษา 2562 กยศ.ได้จัดวางกรอบงบประมาณไว้ 3 หมื่นล้านบาท คาดว่าให้นักศึกษากู้ยืมได้ไม่ต่ำกว่า 6.2 แสนราย ■

2 แบงก์รัฐชื้อภาษีอเพย์เมนต์ไม่จุดเอสเอ็มอีค้าออนไลน์

2 แบงก์รัฐชื้อกฎหมายภาษีอเพย์เมนต์
ไม่กระทบนโยบายผลักดันเอสเอ็มอี-
ฐานรากเข้าสู่ระบบ “อีคอมเมิร์ซ”

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ
ผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทยกล่าวว่า ตามที่ร่างพระ
ราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้อัปเดต
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ...
เพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การ
พัฒนาโครงการพื้นฐานระบบการชำระ
เงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (ภาษีอ
เพย์เมนต์) ผ่านความเห็นชอบจากสภา
นิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้วนั้น



มงคล ลีลาธรรม

ไม่ได้กระทบกับนโยบายของธนาคาร
ที่จะสนับสนุนเอสเอ็มอีพัฒนาไปสู่การ
ค้าขายออนไลน์ (อีคอมเมิร์ซ) เนื่องจาก
ผู้ประกอบการเข้าระบบภาษีอย่างถูก
ต้องจะได้เปรียบกว่าผู้ประกอบการ

ที่ไม่ได้เข้าระบบ

ทั้งนี้ ธพว.ได้รับนโยบายจากนาย
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
ให้ยกระดับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้า
สู่อีคอมเมิร์ซอย่างน้อย 600,000 ราย
ในปี 2562

“อย่าไปกังวลเรื่องการเสียภาษี
เพราะภาษีมันมีหลายระบบ และการ
เสียภาษีอย่างถูกต้องไม่ได้เป็นการระ
เกินความจำเป็นของผู้ประกอบการอยู่
แล้ว” นายมงคลกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสินกล่าวว่า ธนาคาร
ออมสินมีนโยบายสนับสนุนผู้ประกอบการ
โดยเฉพาะร้านค้าชุมชนหรือ
โชห่วย ให้เข้าสู่ระบบค้าขายออนไลน์
ผ่านทางแพลตฟอร์ม O2O village
grocery sponsored by GSB ซึ่ง
มุ่งเน้นให้ความสะดวกแก่เศรษฐกิจ
ฐานรากที่เป็นกลุ่มที่ไม่ต้องกังวลในการ
เสียภาษี เพราะรายได้จากการค้าขาย
ของกลุ่มนี้ส่วนใหญ่ยังไม่ถึงเกณฑ์ต้อง
เสียภาษี

“ในอนาคตธนาคารจะเข้าสู่สังคมไร้
เงินสด เพื่อเตรียมความพร้อมและช่วย
เหลือกลุ่มเศรษฐกิจฐานรากให้สามารถ
ค้าขายสินค้าผ่านระบบออนไลน์ได้และ
มีรายได้เพิ่ม ซึ่งจะทำให้เกิดความเท่า
เทียมกันในระบบภาษีมากขึ้น” นาย
ชาติชายกล่าว



□ ชี้แจงแท็กซี่

นายมงคล ตีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่าได้แจ้งเตือนผู้ที่เข้าร่วมโครงการยกแท็กซี่เสริมแกร่งแท็กซี่ไทย หลังจากมีเจ้าหน้าที่ ธพว.แอบอ้างว่าช่วยให้ได้รับอนุมัติสินเชื่อในโครงการได้ โดยทางธนาคารชี้แจงว่าไม่เป็นความจริง รวมถึงไม่มีการให้สิทธิพิเศษในการอนุมัติสินเชื่อใด ๆ ทั้งสิ้น

ระวังแก่งตื้นปล่อยกู้'ฮัก TAXI' ธพว.เตือนแท็กชื้อยาหลงเชื่อเด็ดขาด

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME DBank เผยว่า จากที่ธนาคารเปิดให้ผู้ประกอบอาชีพขั้วรถแท็กซี่ เข้าแสดงเจตจำนงร่วมโครงการ "ฮัก TAXI" เสริมแกร่งแท็กซี่ไทย ตั้งแต่วันที่ 27 ธันวาคม 2561 ที่ผ่านมา ปรากฏว่าได้รับความสนใจสูงมาก ซึ่งขณะนี้มียางานว่าพบมีอาชีพผู้สมัครที่ไปหาผู้ประกอบการอาชีพขั้วรถแท็กซี่ โดยแอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ ธพว. เพื่อสอบถามข้อมูลส่วนตัวถึงความต้องการซื้อรถใหม่ พร้อมอ้างว่าสามารถช่วยให้ได้รับอนุมัติสินเชื่อในโครงการดังกล่าว

ทั้งนี้ทางธนาคารขอเรียนแจ้งไปถึงผู้ประกอบการอาชีพขั้วรถแท็กซี่ทุกท่านว่าขณะนี้ธนาคารไม่มีนโยบายให้เจ้าหน้าที่โทรศัพท์สายตรงไปสอบถามข้อมูล รวมถึงไม่มีการให้สิทธิพิเศษในการอนุมัติสินเชื่อใดๆ ทั้งสิ้นสำหรับผู้สนใจเข้าร่วมโครงการนี้ขอให้รับข้อมูลจากธนาคารโดยตรงเท่านั้น โดยสามารถแสดงเจตจำนงผ่านแอปพลิเคชัน SMED Bankเว็บไซต์ธนาคาร (www.smebank.co.th) และเฟซบุ๊กธนาคาร (facebook:SMEDevelopmentBank) หรือโทร.สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 1357

เอสเอ็มอีแบงก์เตือน หลอกปล่อยกู้แท็กซี่

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เตือนพี่น้องแท็กซี่
ห้ามหลงเชื่อผู้แอบอ้างหลอกอนุมัติ
สินเชื่อ ยัก แท็กซี่

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผย
ว่า จากการที่ธนาคารเปิดให้ผู้ประกอบ
อาชีพขับรถแท็กซี่เข้าแสดงเจตจำนงร่วม
โครงการ “ยัก แท็กซี่” เสริมแกร่งแท็กซี่
ไทย ตั้งแต่วันที่ 27 ธ.ค. 2561 ที่ผ่าน
มา ปรากฏว่าได้รับความสนใจสูงมาก

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีรายงานพบ
มีฉฉพสมุโทรศัพไปหาผู้ประกอบ

อาชีพขับแท็กซี่ แอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่
เอสเอ็มอีแบงก์ เพื่อสอบถามข้อมูลส่วน
ตัวถึงความต้องการซื้อรถใหม่ พร้อมอ้าง
ว่าสามารถช่วยให้ได้รับอนุมัติสินเชื่อใน
โครงการดังกล่าว ทางธนาคารขอเรียน
แจ้งไปถึงผู้ประกอบการอาชีพขับรถแท็กซี่
ทุกท่านว่า ขณะนี้ธนาคารไม่มีนโยบาย
ให้เจ้าหน้าที่โทรศัพท์สายตรงไปสอบถาม
ข้อมูล รวมถึงไม่มีการให้สิทธิพิเศษใน
การอนุมัติสินเชื่อใดๆ ทั้งสิ้น

สำหรับผู้สนใจเข้าร่วมโครงการนี้ ขอ
ให้รับข้อมูลจากธนาคารโดยตรงเท่านั้น
โดยสามารถแสดงเจตจำนงผ่านแอปพลี
เคชั่น SME D Bank เว็บไซต์ธนาคาร ■

SMEBankหนุนรายย่อย 6แสนรายลุยอีคอมเมิร์ซ เต็มทุน-จุใจเข้าระบบ

เอสเอ็มอีแบงก์ประกาศปั้นเอสเอ็มอี 6 แสนราย
สู่ถนน “อีคอมเมิร์ซ” พร้อมยื่นมือช่วยรายที่ชักหน้า
ไม่ถึงหลังให้ลุยกันได้ ตั้งเป้าขยายสินเชื่อ 5 หมื่นล้าน
เพิ่มมาตรการสนับสนุนทั้งเติมความรู้ทุน-จุใจ
เข้าระบบนิติบุคคล ลงทุนคอร์เบงกิ้ง-ไอที
ใหม่กว่า 1 พันล้าน



SME Bank

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)
หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผย “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า นโยบายการดำเนินงาน
ของธนาคารในปีนี้จะขยายสินเชื่อ
เชื่อโต 50,000 ล้านบาท และได้รับ
นโยบายจากนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี ให้เข้าไปสนับสนุน
ให้เอสเอ็มอีเข้าสู่การค้าขายออนไลน์
หรืออีคอมเมิร์ซให้ได้ 600,000 ราย ใน
ระยะ 1 ปีนี้ และนอกจากกลุ่มเอสเอ็มอี
รายเล็กแล้วยังมีธุรกิจเอสเอ็มอีกลุ่มที่
ชักหน้าไม่ถึงหลัง หรือเป็นหนี้ที่ไม่ก่อ
ให้เกิดรายได้ (NPL) และแบงก์ต้อง
เข้าไปช่วยให้ลูกขึ้นได้ และกลับมา
ดำเนินธุรกิจได้ต่อไป

ทั้งนี้ ธนาคารมีนโยบายจะผลักดันให้
เอสเอ็มอีรายเล็กเข้าสู่ถนนดิจิทัล ด้วย
การเข้าไปให้ความรู้เพื่อเปลี่ยนความ
คิดใหม่ เกี่ยวกับการค้าขายออนไลน์
ที่มีความแตกต่างจากการค้าขายผ่าน
หน้าร้านเหมือนที่ผ่านมา การให้ความรู้
เรื่องการออกแบบผลิตภัณฑ์ การสร้าง
มาตรฐานสินค้า บรรจุภัณฑ์ ตลอดจน

ระบบโลจิสติกส์ซึ่งจะมีแพลตฟอร์มมา
รองรับกระบวนการเหล่านี้

จุใจเอสเอ็มอีเข้าระบบ

นายมงคลระบุว่า เร็ว ๆ นี้รัฐบาล
จะมีแพ็คเกจมาตรการส่งเสริมให้เอส
เอ็มอีเข้าระบบได้ง่ายขึ้น โดยทำธุรกิจ
ในรูปนิติบุคคล ซึ่งจะเปรียบเทียบกับ
เห็นต้นทุนที่ถูกกว่าการทำธุรกิจในรูป
บุคคลธรรมดา ปัจจุบันประเทศไทยมี
การจัดทะเบียนนิติบุคคลเพียงราว 5
แสนราย หรือราว 10% ของธุรกิจเอส
เอ็มอีที่มีอยู่ทั้งหมดกว่า 5 ล้านราย
โดยธนาคารตั้งเป้าจะเพิ่มสัดส่วนลูกค้า
นิติบุคคลในพอร์ตโฟลิโอให้เป็น 70%
หลังจบสิ้นปี 2562 จากปัจจุบันยังอยู่ที่
40% ซึ่งธนาคารมีมาตรการจูงใจชัดเจน
เช่น นิติบุคคลกู้ได้ในอัตราดอกเบี้ยแค่
1% ส่วนบุคคลธรรมดาคิดดอกเบี้ย 5%
เป็นต้น

“ถ้าเป็นเอสเอ็มอีรายกลางที่มียอด
ขายมากกว่า 200 ล้านบาทขึ้นไป เขา
กำลังก้าวไป 4.0 ได้แล้ว แต่รายเล็ก ๆ
ยังไปไม่ได้ อยู่แค่ 1.0-2.0 เท่านั้น เรา
จึงต้องการจะยกระดับธุรกิจกลุ่มนี้ให้ขาย
ของได้มากขึ้น และเข้าสู่ระบบโดยต้อง
นำ 600,000 รายที่ตั้งเป้าหมายไว้มาปัก
หมุดธุรกิจติดดาวให้ได้ ซึ่งหัวใจสำคัญ
ของปีเราใช้แนวทางที่เรียกว่า ฉันทรัก

เอสเอ็มอี ดี แบงก์ และซัก แสงแสง
ดูแลด้วยใจ”

นอกจากนี้ ธนาคารมุ่งสนับสนุน
สินเชื่อแก่เอสเอ็มอีรายเล็กในวงเงินไม่
เกิน 1 ล้านบาท/ราย ซึ่งปัจจุบันยังมี
ในพอร์ตไม่มาก ปีนี้คาดว่าจะทำให้สินเชื่อ
เฉลี่ยต่อรายจะอยู่ที่ประมาณ 6-7
แสนบาท ลดลงจากปีก่อนที่เฉลี่ยที่ 1.7
ล้านบาท/ราย

ลงทุนคอร์เบงกิ้ง-ไอทีพันล้าน

นายมงคลกล่าวว่า ในแง่ความพร้อม
ที่จะช่วยเหลือเอสเอ็มอี ธนาคารได้มี
การดำเนินการ 3-4 เรื่อง ได้แก่ ล่าสุด
คณะกรรมการธนาคารเพื่อบริหารจัดการ
ซื้อระบบคอร์เบงกิ้งใหม่วงเงิน 600
ล้านบาท ขณะเดียวกัน จะพัฒนาระบบ
ไอทีที่เรียกว่า “SME D System” อีก
400 ล้านบาท รวมเป็น 1,000 ล้านบาท
และเพิ่มรถม้าเติมทุน (ไมบายูนิต) อีก
400 คัน เป็น 1,000 คันในปีนี้ นอกจากนี้

บอร์ดยังได้อนุมัติให้ขออนุมัติจากกระทรวง
การคลังเพิ่มทุนอีก 8,000 ล้านบาท
จาก 15,000 ล้านบาทในปัจจุบัน โดย
จะทยอยเพิ่มทุนใน 2 ปี โดยปีนี้ 4,000
ล้านบาท และปีหน้าอีก 4,000 ล้านบาท
รวมทั้งมีแผนขายหนี้ NPL เก่าก่อน
ปี 2558 อีกราว 10,000 ล้านบาทใน
ไตรมาสแรกนี้ จากที่ปัจจุบันเหลืออยู่
13,000 ล้านบาท

“ตอนนี้ NPL เราไม่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ
ปีที่แล้ว และ NPL เกิดใหม่ตั้งแต่ปี
2558 มาตอนนี้เหลือ 3.55% แต่ถ้ารวม
ของเก่าก็จะเป็น 16.55% หากขายไป
10,000 ล้านบาท NPL ก็จะต่ำกว่า 10%
เหลือเลขหลักเดียว หาก NPL ลดลง
10,000 ล้านบาท ธนาคารก็จะปล่อย
สินเชื่อได้เพิ่มขึ้น 20,000 ล้านบาท”
นายมงคลกล่าว

นายมงคลกล่าวอีกว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้
คณะรัฐมนตรี (ครม.) ยังได้มีมติเห็นชอบ
แผนการออกหุ้นกู้ของธนาคารจำนวน
21,000 ล้านบาท อายุ 5 ปีในปีนี้ โดย
กระทรวงการคลังกำกับกันเพื่อให้แบงก์
นำมาปล่อยกู้ เนื่องจาก ธพว.รับแต่เงิน
ฝากของหน่วยงานซึ่งเป็นระยะสั้น แต่
มาปล่อยกู้ระยะยาว จึงไม่สอดคล้อง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5114

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 55.83

Ad Value: 75,370.50

PRValue (x3): 226,111.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: SMEBankหนุนรายย่อย 6แสนรายลุยอีคอมเมิร์ซ เต็มทุน-จูงใจเข้าระบบ

กัน โดยปีที่ผ่านมาได้มีการออกหุ้นกู้ไป 9,000 ล้านบาท แต่กระทรวงการคลัง ไม่ได้ค้ำประกัน ซึ่งรอบนี้มีการค้ำประกัน จะทำให้ระดมทุนได้อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าราว 0.25-0.40%

พร้อมกันนี้ นายมงคลยังย้ำด้วยว่า ปีนี้ธุรกิจเอสเอ็มอีรายเล็กที่มียอดขายไม่เกิน 2 ล้านบาท/ปี และมีคนงานไม่เกิน 5 คน รายใดที่ไม่ปรับตัวไปสู่ดิจิทัล และไม่ยอมเข้าระบบให้ถูกต้อง น่าจะทำธุรกิจต่อไปได้ยากขึ้น เนื่องจากทิศทางขณะนี้ประเทศไทยกำลังเดินหน้าไปสู่ไทยแลนด์ 4.0 ขณะเดียวกัน ก็ยังมีผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ และการแข่งขันทางการค้ากับประเทศเพื่อนบ้านที่มีความเข้มข้นขึ้น

“ธุรกิจกลุ่มนี้น่าเป็นห่วงถ้าเราไม่ทำ 3 เรื่องให้คนกลุ่มนี้ คือ การทำให้รู้ การสร้างอีโคซิสเต็มด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และปรับทัศนคติให้เข้าใจว่าการเข้าระบบมีต้นทุนที่ต่ำกว่าไม่เข้าระบบ ปีนี้ถ้าใครไม่ปรับตัวจะเห็นผลกระทบทันที คือ เป็นเอ็นพีแอลแน่นอน”



เดือน: นายมงคล ตีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เผยว่า จากที่
ธนาคารเปิดโครงการ “ฮัก TAXI” ปรากฏว่า
ได้รับความสนใจสูงมากและขณะนี้ก็มีเจ้าหน้าที่
สุมโทรศัพท์ไปหาผู้ประกอบการอาชีพแท็กซี่
แอบอ้างเป็นเจ้าของหน้าที่ว่าอนุมัติสินเชื่อได้ ซึ่ง
เรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง.

แวดวง การเงิน

■■ “อภิชัย เรามานะชัย” นักวิเคราะห์จากค่าย บริษัทหลักทรัพย์แอฟเพิล เบลล์ มองตลาดหุ้นไทยช่วงนี้ค่อนข้างดีทั้งจากความหวังเชิงบวกต่อการเจรจาการค้าสหรัฐ-จีน และการส่งสัญญาณผ่อนคลายการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด แต่เดิยวก่อน ปัจจัยในประเทศยังรอความชัดเจนเรื่องวันเลือกตั้ง หากยังไม่ชัดเจนรู้ไว้เลยว่านักลงทุนต่างชาติจะยังคงชะลอการลงทุนในตลาดหุ้นไทยอยู่ ดังนั้น แนะนำขายทำกำไรบางส่วน เพื่อรอความชัดเจนไปก่อน ประเมินแนวต้านดัชนีที่ 1,610 จุด ส่วนแนวรับที่ 1,583 จุด ■■ ทีเอ็มบี ส่งแคมเปญพิเศษฉลองเปิด “ทีเอ็มบี เอ็กซ์พีเรียนซ์” (TMB Experience) ณ ชั้น 1 - 2 อาคารยูไนเต็เดชั่นเตอร์ ซึ่งเป็นธนาคารสาขาค้นแบบการให้ประสบการณ์ในการเสนอผลิตภัณฑ์ของธนาคารในรูปแบบใหม่ที่ตอบโจทย์ความต้องการที่แตกต่างของลูกค้าในแต่ละราย (Need-based) และสะท้อนภาพลักษณ์ของธนาคารรูปแบบดิจิทัล โดยแคมเปญพิเศษฉลองเปิดสาขานี้ เพียงลูกค้าเอสเอ็มอีเปิดบัญชีธุรกิจ TMB SME One Bank พร้อมถือถือ TMB BIZ TOUCH รับโปรโมชันพิเศษ 2 ต่อ ต่อที่ 1 รับเติมๆ 1,100 บาท (รับเงินคืน



อภิชัย เรามานะชัย



แชมชาชี สุมิท

ค่าธรรมเนียมรายปี 500 บาท และรับเงินคืนเข้าบัญชี มูลค่า 600 บาท เมื่อทำธุรกรรมตามเงื่อนไขที่กำหนด) และต่อที่ 2 รับทันที คะแนน TMB BIZ WOW 100 WOW และตุ๊กตาหมู SME Piggy Gang มูลค่า 300 บาท ตั้งแต่วันที่ 18-31 มกราคมนี้ ■■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จัดทำกระปุกออมทรัพย์ “น้องหมี อักออม” มอบให้แก่หน่วยงานต่างๆ เช่น โรงเรียน มูลนิธิ สำนักงานเขตต่างๆ ในกรุงเทพฯ และหน่วยงานทหาร-ตำรวจ เป็นต้น นำไปมอบเป็นของขวัญให้แก่เด็กๆ ในการจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2562 ตามสถานที่ต่างๆ ในวันที่ 12 มกราคม 2562 นี้ เพื่อปลูกจิตสำนึกให้เด็กไทยมีนิสัยรักการออมเงินรวมถึงขอให้เด็กๆ ยึดปฏิบัติตามหลักคำขวัญวันเด็กประจำปีนี้ว่า “เด็ก เยาวชน จิตอาสา ร่วมพัฒนาชาติ” ซึ่งจะเสริมสร้างให้เติบโตขึ้นเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศให้เข้มแข็งต่อไปในอนาคต ■■ “แซมดาชี สุมิท” ได้รับการแต่งตั้งจากบริษัท เจเนอราลี่ ประกันภัย (ไทยแลนด์) ให้ดำรงตำแหน่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ฝ่ายช่องทางธุรกิจรายย่อย (Chief Retail Officer) กลุ่มบริษัทเจเนอราลี่ และกรรมการผู้จัดการ บริษัท เจเนอราลี่ ประกันภัย (ไทยแลนด์) ด้วยวิสัยทัศน์และความสามารถที่ได้สร้างผลงานด้านประกันรายย่อยไว้อย่างยอดเยี่ยมตลอด 4 ปี จากการดำรงตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหาร มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 โดยขณะนี้รอการอนุมัติอย่างเป็นทางการจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย หรือคปภ. ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ศธ.-ออมสินบรรลุข้อตกลงคืน1.2หมื่นล้าน

นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รมว.ศึกษาธิการ เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ คนได้หารือร่วมกับ นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ซึ่งจากการหารือได้บรรลุข้อตกลงในทิศทางที่ดีขึ้น โดยเฉพาะในประเด็นการคืนเงินกองทุนเงินสับสนุนพิเศษและส่งเสริมความมั่นคง ตามโครงการสวัสดิการเงินกู้สมาชิกการฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ที่ทางธนาคารออมสินได้ทยอยหักไปชำระหนี้แทนครูผู้กู้ที่ค้างชำระธนาคารออมสินเกิน 3 งวดขึ้นไป จำนวน 99,189 คน รวมเป็นเงินประมาณ 1.2 หมื่นล้านบาท และการหาบริษัทประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อราคาถูกให้แก่ครูผู้กู้ยืมเงินในโครงการสวัสดิการเงินกู้สมาชิกช.พ.ค.ที่ทยอยหมดอายุครบธรรม์กับบริษัทเดิม

ด้าน นายอรรถพล ตรีกตรอง ปฏิบัติหน้าที่เลขาธิการ สกสค.กล่าวว่า ที่ประชุมได้บรรลุข้อตกลงในประเด็นหลัก คือ กรณีที่ธนาคารออมสินหักเงินจากโครงการ

ช.พ.ค.ไปทุกโครงการ ซึ่งในสัญญาเขียนเงื่อนไขที่ผู้กู้จะต้องส่งเงินจริง แต่ในแอมโอยูหรือข้อตกลง ระบุข้อยกเว้นกรณีมีประกันชีวิตให้หักจากประกันชีวิตก่อนได้ แต่ที่ผ่านมาธนาคารออมสินไม่เคยดูแลหักเงินจากบัญชีกองทุนเงินสนับสนุนฯไปหักก่อนโดยผลการ ซึ่ง สกสค.และธนาคารออมสิน จะเร่งเคลียร์เรื่องนี้กันใหม่ พร้อมกับสร้างระบบข้อมูลในการชำระหนี้ของครูให้เป็นปัจจุบัน รวมถึงการขอยุติสัญญากู้เงินโครงการ ช.พ.ค.6 และ ช.พ.ค.7 สำหรับคนที่มีหนี้เหลือไม่เกิน 700,000 บาทว่าไม่ต้องบังคับทำประกันชีวิตได้หรือไม่ โดยธนาคารออมสินจะวิเคราะห์เป็นรายกรณี นอกจากนี้ในการจัดหาบริษัทประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ จะตั้งคณะกรรมการกำหนดคุณลักษณะประเภทของประกันชีวิตขึ้น โดยมีคนเป็นประธาน ซึ่งจะดำเนินการคล้ายกับการประกวดราคา โดยมีข้อกำหนดว่าบริษัทประกันที่เข้ามาต้องให้รู้จ่ายเบี้ยประกันน้อยที่สุดเป็นประกันชีวิตไม่ใช่ประกันวินาศภัย และให้ครูเลือกเองว่าทำประกันชีวิตกี่ปีห้ามบังคับเด็ดขาด.

สกสค.-ออมสินเคลียร์ปัญหาเงิน1.2หมื่นล.

แบงก์รับหักไปโดยผลการ-พร้อมวางกติกาประกันชีวิตผู้กู้ช.พ.ค.

ศึกษาธิการ ● สกสค.-อ.อมสิน บรรลุข้อตกลงเคลียร์ปัญหาเงิน 1.2 หมื่นล้านที่ออมสินหักไปก่อน โดยยอมรับว่าหักไปโดยผลการ รวมทั้งกติกาการทำประกันชีวิตของผู้กู้เงินในโครงการ ช.พ.ค. ซึ่งมีการตั้ง กก.ดูแลการรวม “หมออี” ปลื้ม บรรลุข้อตกลงไปในทิศทางที่ดีขึ้น

นพ.ธีระเกียรติ เจริญ ชำระหนี้แทนครูผู้กู้ที่ค้างชำระ เศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (รมว.ศธ.) กล่าว ว่า เมื่อเร็วๆ นี้ ตนพร้อมด้วย นายอรรถพล ตรึกตรอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ในฐานะปฏิบัติหน้าที่เลขาธิการ คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ และสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) และผู้บริหาร สกสค. ได้หารือร่วมกับนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้ อำนวยการธนาคารออมสิน ถึง เรื่องการทำประกันชีวิตของผู้กู้เงิน ในโครงการสวัสดิการเงินกู้การ ฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อน ครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) และประเด็นกองทุนเงิน สิ้นสนนทุนพิเศษและส่งเสริมความ มั่นคง ตามโครงการ ช.พ.ค. ที่ทาง ธนาคารออมสินได้ทยอยหักไป

ชำระหนี้แทนครูผู้กู้ที่ค้างชำระ ธนาคารออมสินเกิน 3 งวดขึ้นไป จำนวนราว 99,189 คน รวมเป็น เงินประมาณ 1.2 หมื่นล้านบาท ซึ่ง ในกรณีนี้มีปัญหาในเรื่องของระบบ บัญชี เนื่องจากธนาคารออมสิน ไม่สามารถตรวจสอบได้ว่าครูคน ไหนค้างชำระหนี้และถูกชำระหนี้ แทนบ้าง เพราะเมื่อมีการชำระหนี้ แล้วสถานะของครูคนนั้นก็ถือว่า เป็นปกติ แต่ทาง สกสค.มีข้อมูลครู ที่ได้รับการชำระหนี้แทน ซึ่งเมื่อ นำข้อมูลมาประสานกันก็จะทำให้ สามารถตามทวงเงินจำนวนที่ถูก หักไปกลับมาได้ ทั้งนี้ จากการหารือ ถือว่าบรรลุข้อตกลงไปในทิศทางที่ ดีขึ้น

ด้านนายอรรถพลกล่าวว่า ที่ประชุมได้มีการหารือในหลาย ประเด็น ทั้งเรื่องการจัดการหา บริษัทประกันชีวิตเพื่อประกันสิน

เชื่อราคาถูกให้แก่ครู ที่ประชุม ได้มีข้อตกลงให้ตั้งคณะกรรมการ กำหนดคุณลักษณะประเภทของ ประกันชีวิต มีต้นเป็นประธาน ซึ่งจะดำเนินการลักษณะคล้าย กับการประกวดราคา แต่มีข้อ กำหนดว่าบริษัทประกันที่เข้ามา จะต้องเสนอแพ็คเกจให้ครูจ่าย เบี้ยประกันให้น้อยที่สุด และ ขอเป็นประกันชีวิตไม่ใช่ประกัน วินาศภัยด้วย รวมถึงจะต้องเปิด ให้ครูได้เลือกเองว่าจะทำประกัน กี่ปี ห้ามบังคับเด็ดขาด ในเบื้องต้นได้กำหนดกรอบคุณสมบัติของ บริษัทประกันว่าจะต้องเป็นบริษัท ประกันที่มีความมั่นคง มีเงินทุน สำรองสูงๆ และประเด็นที่ทาง ธนาคารออมสินได้ทยอยหักไป ชำระหนี้แทนครูผู้กู้ที่ค้างชำระ ซึ่งในส่วนนี้ทางธนาคารออมสิน จะพยายามจัดระบบผู้กู้ที่เคย ได้รับการชำระหนี้แทน โดยทำ เป็นโปรแกรมซึ่งจะใช้ข้อมูลจาก สกสค. และเปิดโอกาสให้ครูกลุ่ม นี้สามารถปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อ

ที่จะผ่อนส่งหนี้ในส่วนนี้ได้

นอกจากนี้ที่ประชุมยังได้ หารือถึงกรณีที่ธนาคารออมสินหัก เงินจากสงเคราะห์รายศพของผู้ กู้โครงการ ช.พ.ค.ไปทุกโครงการ ซึ่งในสัญญาเขียนเงื่อนไขที่ผู้กู้จะ ต้องส่งเงินจริง แต่บันทึกข้อตกลง ร่วมระบุข้อยกเว้นกรณีมีประกัน ชีวิตให้หักจากประกันชีวิตก่อนได้ ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารออมสินไม่ได้ ตรวจสอบและหักเงินไปทั้งหมด ซึ่ง ธนาคารออมสินยอมรับแล้วว่าหัก ไปโดยผลการ โดยทาง สกสค.และ ธนาคารออมสินจะเร่งเคลียร์เรื่อง นี้กันใหม่ รวมถึง สกสค.ยังได้เสนอ ที่ประชุมขอให้ยึดหยุ่นสัญญาผู้กู้เงิน โครงการ ช.พ.ค.6 และ 7 สำหรับ คนที่มีหนี้เหลือไม่เกิน 700,000 บาท ว่า ไม่ต้องบังคับทำประกัน ชีวิตได้หรือไม่ โดยธนาคารออมสิน มีข้อตกลงว่าจะขอวิเคราะห์เป็น รายกรณี หากครูรายใดไม่มีแนว โนมจะถูกออกจากการเป็นสมาชิก โครงการ ช.พ.ค. ธนาคารออมสินก็ พร้อมอนุโลมให้



☑ ร่วมงานวันเด็ก...ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เป็นประธานจัดงานกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ โดยมีนักกีฬาจักรยานทีมชาติไทย นำโดย จาย อังค์สุธาสาวิทย์ เจ้าของเหรียญทองเอเชียนเกมส์จักรยานประเภทลู่วิ่ง ร่วมงาน ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่

Money Live
เลือกกระดาษ



คัดสัต์ คัดสัต์คุณภาพ : ธนาคารออมสิน ขอเชิญชวนเด็กๆ ร่วมกิจกรรมปลูกฝังนิสัยรักการออมในวัยเด็กแห่งชาติ โดยเด็กที่ฝากเงินหรือเปิดบัญชีด้วยตัวเองตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป ได้รับของเก๋ๆ สัก “กระปุกออมสิน ATM” 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย ณ สาขาธนาคารออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ ซึ่งปีนี้จัดขึ้นภายใต้แนวคิด “Quality People : คัดสัต์ คัดสัต์คุณภาพ”

มั่นใจทูเดย์

สิทธิพิเศษวันเด็ก

ธนาคารกรุงไทยเชิญชวน
ผู้ปกครองพาน้องๆ เที่ยวสวนสัตว์
โดยจัดโปรโมชั่นพิเศษ เครดิตเงิน
คืน 50% สำหรับบัตรผ่านประตู
ประเภทผู้ใหญ่ เมื่อชำระผ่าน QR
Code ด้วยแอปพลิเคชัน กรุงไทย
NEXT ใช้ได้ 2 สิทธิ/ท่าน ที่สวนสัตว์
6 แห่งทั่วประเทศ ได้แก่ สวนสัตว์
ขอนแก่น สวนสัตว์เปิดเขาเขียว
สวนสัตว์สงขลา สวนสัตว์เชียงใหม่
สวนสัตว์นครราชสีมา และสวน
สัตว์อุบลราชธานี ■

II แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

จัดหนัก

อยู่ดีๆ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ก็งานเข้าเจอเพจข่าวออนไลน์นิรนาม ไม่เป็นที่รู้จักในวงการ ปลอ่ยข่าวว่า “มีข่าวดี ธ.ก.ส. ปลอ่ยสินเชื่อ 108 อาชีพ ไม่กำหนดรายได้ขั้นต่ำ ได้วงเงินถึง 2 แสนบาท ทั่วประเทศทุกอาชีพ” ทำให้เกษตรกรลั่นสน ที่สำคัญทำให้ ธ.ก.ส. เสียหาย



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

งานนี้ อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. สั่งจัดการขั้นเด็ดขาด นอกจากให้ฝ่ายประชาสัมพันธ์ของธนาคารรีบชี้แจงผ่านทุกช่องทางโซเชียลมีเดียของธนาคารว่า เรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง ขอพี่น้องเกษตรกรติดตามรายละเอียดมาตรการต่างๆ ผ่านทางเว็บไซต์เป็นทางการของธนาคารเท่านั้น ขณะเดียวกัน ยังให้ฝ่ายกฎหมายของ ธ.ก.ส. ดำเนินการฟ้องเอาผิดกับเพจข่าวออนไลน์นิรนามที่สร้างข่าวเท็จ ทำให้ประชาชนสับสนและธนาคารเกิดความเสียหาย เป็นการจذبหนักเป็นตัวอย่าง หากไม่ทำก็จะมีกรปลอ่ยข่าวแปลกๆ เช่นนี้อีก ยิ่งใกล้เลือกตั้ง ชาวโคมลอยอย่างนี้ชอบผุดขึ้นเป็นดอกเห็ด ■

ธ.ก.ส.ขยายเวลาชำระหนี้จัดสินเชื่อดอกเงิน ช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยพายุปาบึก

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่สำรวจความเสียหายพื้นที่การเกษตร พร้อมมอบเงินช่วยเหลือและถุงยังชีพบรรเทาทุกข์ให้แก่พี่น้องเกษตรกรลูกค้าและประชาชนผู้ประสบภัยในจังหวัดนครศรีธรรมราช โดยในเบื้องต้นจากรายงานการลงพื้นที่ของพนักงาน ธ.ก.ส.พบว่าพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนปาบึกใน 23 จังหวัด ได้แก่ นครศรีธรรมราช ปัตตานี สุราษฎร์ธานี สงขลา นราธิวาส ชุมพร ตรัง พัทลุง ระนอง กระบี่ ยะลา สตูล ภูเก็ต พังงา เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ จันทบุรี ชลบุรี ตรวต ระยอง สมุทรปราการ สมุทรสาคร และสมุทรสงคราม มีเกษตรกรได้รับความเดือดร้อนกว่า 220,000 ราย

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนและความกังวลด้านภาระหนี้สินที่เกษตรกรมีอยู่กับ ธ.ก.ส. กรณีที่เกษตรกรลูกค้าได้รับความเสียหายด้านการผลิตและส่งผลกระทบต่อรายได้ โดยพิจารณาขยายระยะเวลาชำระหนี้เดิมออกไปเป็น



ระยะเวลา 1-3 ปีตามความเดือดร้อนและความหนักเบาของผู้ประสบภัยทุกรายและจะพิจารณาให้สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินจำเป็นในครัวเรือน เช่น ค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ค่าซ่อมแซมบ้านเรือนทรัพย์สิน เครื่องมืออุปกรณ์ในการประกอบอาชีพ เป็นต้น ในวงเงินครัวเรือนละ 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ต่อปี เป็นระยะเวลา 6 เดือน (หลังจากนั้นคิดในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี MRR ปัจจุบันอยู่ที่ร้อยละ 7 ต่อปี) กำหนดชำระคืนภายใน 3 ปีนับแต่วันกู้

วงเงินสินเชื่อ 5,000 ล้านบาท

ในกรณีบ้านเรือนได้รับความเสียหายจำนวนมากสามารถขอสินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อสร้างหรือซ่อมแซมบ้าน อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี โดย ธ.ก.ส. เตรียมวงเงินสินเชื่อไว้อีกจำนวน 5,000 ล้านบาท รวมสินเชื่อทั้งหมด 10,000 ล้านบาท ทั้งนี้ พี่น้องเกษตรกรที่ได้รับความเดือดร้อนจากภัยพิบัติในครั้งนี้สามารถติดต่อขอสินเชื่อได้ที่ ธ.ก.ส.ใกล้บ้าน ตั้งแต่วันที่ 15 ม.ค.2562 ถึง 31 มี.ค.2562

จอห์นสันเซ็นเซอร์ บ้านล้านหลังจาก ธอส. วันเดียวพุ่ง 1.3 แสนล้าน

■ อนุวัฒน์ โพธิ์ทอง

การเปิดจอห์นสันเซ็นเซอร์โครงการบ้านล้านหลัง รายละเอียดไม่เกิน 1 ล้านบาท ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท ซึ่งธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กำหนดจัดขึ้นทุกสาขาพร้อมกันทั่วประเทศวันเดียวเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2561 นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผยว่า หลังจากธนาคารเริ่มเปิดให้ลูกค้าประชาชนของจอห์นสันเซ็นเซอร์ตั้งแต่เวลา 08.30 - 18.30 น. พบว่ายอดของจอห์นสันเซ็นเซอร์ทั่วประเทศรวมกันเกือบ 130,000 ล้านบาท



ภาคที่มียอดของสูงสุด คือ สาขาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มียอดของ 29,000 ล้านบาท สาขาภาคใต้ มียอดของ 27,000 ล้านบาท สาขาภาคกลาง ยอดของ 19,000 ล้านบาท กรุงเทพฯ และปริมณฑล มียอดของ 18,000 ล้านบาท สาขาภาคตะวันออก 16,000 ล้านบาท สาขาภาคเหนือ ยอดของ 13,000 ล้านบาท และสาขาภาคตะวันตกยอดของ 5,000 ล้านบาท

ผู้จอห์นสันเซ็นเซอร์โครงการบ้านล้านหลัง สามารถนำ SMS ที่ได้รับจากธนาคาร ซึ่งระบุรหัสในการจอง ไปใช้เป็นหลักฐานในการยื่นเอกสารคำขอกู้ตามวันที่ธนาคารกำหนด โดยผู้จองก่อนมีสิทธิได้ลำดับการยื่นกู้ก่อนประชาชนสามารถตรวจสอบวันให้ยื่นกู้ได้ที่ www.ghbank.co.th ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป โดยธนาคารเปิดให้ผู้จอห์นสันเซ็นเซอร์ 30,000 รายแรกยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562 และต้องติดต่อยื่นคำขอกู้กับธนาคารภายใน 90 วัน สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร. 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage



ธนาคารอาคารสงเคราะห์

โครงการบ้านล้านหลัง แสดง
ออกถึงการสานต่อนโยบายรัฐบาลที่
ต้องการช่วยเหลือให้ประชาชนได้มีที่
อยู่อาศัยเป็นของตนเอง เน้นกลุ่มผู้มี
รายได้น้อย กลุ่มคนวัยทำงานหรือผู้ที่
กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึง
กลุ่มผู้สูงอายุที่กำลังเพิ่มสูงขึ้นในสังคม
ไทย ซึ่งถือเป็นแนวทางที่ ธอส.ยึดมั่น
และเชื่อมั่นมาโดยตลอดในการ “ทำให้
คนไทยมีบ้าน” 🌟

บสย.วางแผนปี62

• เล็งเป้าต่ำกว่าแสนล้าน

บสย.โชว์แผน 2562 “บสย. 4.0 เคียงคู่ผู้ประกอบการ SMEs ไทย” ขึ้น “New Business Model 2019” ตอบโจทย์ โลกเปลี่ยน บสย. ปรับตัวพึ่งพาตนเอง เล็งปรับพอร์ตค่าประกันสินเชื่อสู่ Direct Guarantee ตั้งเป้าค่าประกัน 107,000 ล้านบาท เตรียมหลากหลายโปรดักต์ รวมทั้งค่าประกันสินเชื่อมอเตอร์ไซค์ หลังปี 2561 ยอดค่า 88,878 ล้านบาท ผนึกสถาบันการเงินเฉพาะกิจ อนุมัติค่าประกันสินเชื่อขยายตัว 14%

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ บสย. พร้อมด้วย ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมกันแถลงข่าว ผลการดำเนินงานการรับประกันสินเชื่อ ปี 2561 และแผนงาน บสย. ในปี 2562 ว่า ผลดำเนินงานการรับประกันสินเชื่อ บสย. ประจำปี 2561 (1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561) ยังคงสร้างการเติบโตด้านยอดค่าประกันสินเชื่อภาพรวมเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับผลดำเนินงานในปี 2560 โดยมีการอนุมัติค่าประกันสินเชื่อรวม 88,878 ล้านบาท คิดเป็นวงเงินสินเชื่อที่สถาบันการเงินอนุมัติจากการรับประกันสินเชื่อ รวม 133,191 ล้านบาท หรือ 1.5 เท่า

ของวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 400,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 3% ของ GDP 2561 ของประเทศ* โดยมีผู้ประกอบการ SMEs ได้รับอนุมัติค้ำประกันสินเชื่อรวม 77,862 ราย เทียบกับผลดำเนินงานในปี 2560 มีการอนุมัติค้ำประกันสินเชื่อ 86,633 ล้านบาท ผ่านโครงการ SMEs ทวิทุน (PGS6 ปรับปรุงใหม่ สิ้นสุดโครงการ ณ 30 มิ.ย. 2561) และโครงการ SMEs ทวิทรัพย์ (PGS7) ระยะเวลาโครงการ 24 ก.ค.2561 สิ้นสุด 23 ก.ค.2563

สำหรับผลงานที่โดดเด่นของ บสย. ในปี 2561 คือการสร้างความร่วมมือในการค้ำประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงินของรัฐ : SFLs (รวมธนาคารกรุงไทย) ที่ทำให้กลุ่มสถาบันการเงินของรัฐ ผนึกกำลังช่วยขับเคลื่อนนโยบายภาครัฐสร้างการเติบโตให้กับ SMEs อย่างต่อเนื่องและมีศักยภาพ ส่งผลให้มียอดค้ำประกันสินเชื่อในกลุ่มสถาบันการเงินของรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 14% หรือเท่ากับ 42,533 ล้านบาท เทียบกับยอดอนุมัติค้ำประกันสินเชื่อปี 2560 มีวงเงิน 37,347 ล้านบาท

ขณะที่ ดร.รักษ์ กล่าวว่า ปีนี้ บสย. ตั้งเป้าค้ำประกันสินเชื่อ 107,000 ล้านบาท ภายใต้ความท้าทายในโลกยุคดิจิทัลที่เปลี่ยนเร็ว บสย. ต้องปรับตัวให้เร็ว และตอบ

โจทย์การทำงานของรัฐบาลยุคดิจิทัล ภายใต้แผนงานปี 2562 “บสย.4.0 เคียงคู่ผู้ประกอบการ SMEs ไทย” ภายใต้แนวคิด “New Business Model 2019” ปรับ Roadmap มุ่งยกระดับการทำงานองค์กรอย่างเต็มประสิทธิภาพ คิดใหม่ ทำใหม่ ขับเคลื่อนสู่องค์กรดิจิทัลเต็มรูปแบบ พัฒนาระบบฐานข้อมูล Data Management เชื่อมการทำงาน บสย. ทั้งภายในและภายนอก ปลุกเชื้อหลักให้ขยับขึ้นมายิ่งใหญ่อีกครั้ง โดยขับเคลื่อนด้วยกลยุทธ์ SOS ได้แก่ 1. SMEs Capacity Enhancer 2.Opportunity Gateway 3.Second Chance Provider เพื่อให้การสนับสนุน SMEs ที่ล้มแล้วลุกขึ้นมาใหม่ เพื่อเข้าถึงแหล่งทุนในระบบมากขึ้น การให้ความรู้ทางการเงิน การขยายฐานการสนับสนุน SMEs ที่ต้องการขยายการลงทุนในต่างประเทศ ผู้ประกอบการกลุ่ม S-curve และ Start-up และเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs กลุ่ม NPLs กลุ่มฟื้นฟูกิจการมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อเช่นกัน

ในด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ เน้นตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าเฉพาะกลุ่ม (Market Segmentation) อาทิ กลุ่มลูกค้ารายย่อย (Micro) กลุ่มลูกค้า Small กลุ่มลูกค้า S-curve กลุ่มลูกค้าฟื้นฟู



ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร

กิจการ และกลุ่มผู้ประกอบการในโครงการสินเชื่อภาครัฐ เช่น ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ผู้ประกอบการแท็กซี่ รวมถึงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันในรูปแบบ Direct Guarantee โดยเป้าหมายตามแผนวิสาหกิจ บสย. ปี 2562 คือ ให้การช่วยเหลือผู้ประกอบการใหม่เพิ่มขึ้น 82,600 ราย จากปีที่ผ่านมาให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการใหม่ จำนวน 77,862 ราย

“แนวคิดการนำรูปแบบการค้ำประกันแบบ Direct Guarantee เป็นหนึ่งในแนวทางการดำเนินงาน บสย. เพื่อลดการพึ่งพาจากภาครัฐ ตามนโยบายของรัฐบาล รวมถึงแผนการบริหารจัดการหนี้ ซึ่งปีนี้ตั้งเป้าจัดเก็บหนี้ให้ได้ 550 ล้านบาท หรือกว่า 3,000 ราย เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งเก็บหนี้ได้ 380 ล้านบาท หรือกว่า 2,000 ราย” ดร.รักษ์ กล่าว

นอกจากนี้ บสย.ยังเตรียมโครงการ “รักพี่วิน” ช่วยเหลือในการค้ำประกันสินเชื่อมอเตอร์ไซค์ ช่วยไว้วินมอเตอร์ไซค์ ซึ่งมีอยู่กว่า 6,000 วิน และคนขับมอเตอร์ไซค์วันประมาณ 150,000 คน เข้าถึงแหล่งทุนและกู้เงินด้วยต้นทุนที่ถูกมากขึ้น

บตท.ชูดอกเบี้ยบ้านคงที่10ปี

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) รัฐวิสาหกิจประเภทสถาบันการเงินเฉพาะกิจ สังกัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลงาน 3 ไตรมาส (ม.ค.-ก.ย. 2561) ว่า มีกำไรสุทธิ 104 ล้านบาท จากการดำเนินงานและการเร่งแก้ปัญหาหนี้ เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนที่ขาดทุนสุทธิ 57 ล้านบาท คาดว่าปี 2561 จะเป็นปีที่มีกำไรสุทธิสูงสุดของ บตท. โดยกำไรสุทธิส่วนหนึ่งมาจากการบริหารจัดการหนี้เชิงรุก โดยเร่งรัดกระบวนการติดตามการชำระหนี้อย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง รวมทั้งการปรับปรุงเงื่อนไขชำระหนี้เพื่อป้องกันไม่ให้เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ รวมทั้งการปรับปรุงระบบภายในเพื่อให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น อาทิ การพัฒนาช่องทางการชำระเงิน

นอกจากนี้ บตท. ยังมีผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยอัตราดอกเบี้ยคงที่ยาวสูงสุดถึง 10 ปี ซึ่งเป็นดอกเบี้ยพิเศษสำหรับลูกค้าที่มีประวัติการชำระดี ช่วยลดความเสี่ยงดอกเบี้ยแบบลอยตัวในช่วงนี้



มอบเงินสมทบ : ดร.บ็องบู่ เตหล่ามนัรัตน์ธนาคารกสิวิทย์
กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK มอบเงินช่วยเหลือผู้ได้รับความ
เดือดร้อนจากพายุโซนร้อนปาฟีก ให้แก่ ประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลัง ในโครงการ "คลังรวมใจช่วยผู้ประสบภัยน้ำ
ท่วม" ในรายการพิเศษ "รวมน้ำใจไทย ช่วยชาติภัยได้"



ร่วมงานประชารัฐ : ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ในฐานะภาคีเครือข่ายเข้าร่วมงาน "มหกรรมแสดงผลการดำเนินงานโครงการตามแนวประชารัฐ" ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธี โดยมี วุฒิชัย สूरระรัตน์ชัย ผู้จัดการธนาคารไอแบงก์ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ให้การต้อนรับ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 14 มกราคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6131

Col.Inch: 15.42

Ad Value: 12,336

ภาพข่าว: สังคมข่าวหุ้น: ไอแบงก์ ร่วมงาน

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 37,008

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติถ้อย ร่มไผ่



ไอแบงก์ ร่วมงาน - เมื่อวันที่ 10 ม.ค. 2562 ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ในฐานะภาคีเครือข่ายเข้าร่วมงาน "มหกรรมแสดงผลการดำเนินงานโครงการตามแนวประชารัฐ" ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธี และในโอกาสนี้ นายกรัฐมนตรี ได้ให้เกียรติเยี่ยมชมบูธไอแบงก์ โดยมี วุฒิชัย สรรค์ตัญญู ผู้จัดการธนาคาร พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ให้การต้อนรับ ณ อาคารชาเลนเจอร์ 2 อิมแพ็ค เมืองทองธานี